
  

 
JIHO� ESKÁ UNIVERZITA V � ESKÝCH BUD� JOVICÍCH 

 
 

Pedagogická fakulta 
 
 

Katedra výtvarné výchovy 
 
 

 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 

TAPISERIE V ARCHITEKTU � E 

 

TAPESTRY IN ARCHITECTURE 
 
 

 (Návrh tapiserie do interiéru budovy � eské pojiš� ovny - Proposal 
for tapestry into interior building of � eská pojiš� ovna) 

 
 
 
 
 
 
 
 

2009 
 
 
 
 
 
 

Autor: Slavíková Št� pánka 
Vedoucí: doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc. 
Oponent: Mgr. Josef Lorenc, odb. as. 



  

 
 
 
 

TAPISERIE V ARCHITEKTU � E 
(Návrh tapiserie do interiéru budovy � eské pojiš� ovny) 

 
ANOTACE 

 
P�edm� tem této diplomové práce je tapiserie a její spojení � i za� len� ní do interiéru ve�ejné 
budovy. 
Samotný text je rozd� len na n� kolik � ástí. Na teoretickou, dokumentaci k praktické práci a 
nakonec je p�ipojena obrazová p�íloha. Ka�dá � ást má svá specifika a zabývá se ur� itým 
tématem. Historii sv� tové a � eské tapiserie stru� n�  popisuje � ást první, teoretická. Mou 
snahou zde bylo podrobn� ji zdokumentovat historickou i sou� asnou tvorbu obou � eských 
manufaktur zabývajících se tapiseriemi. 
V dokumentaci k praktické � ásti vedle výb� ru interiéru ve�ejné budovy se zam�� uji i na 
psychologické a barevné p� sobení daného prostoru. Další kapitoly pak �eší rozm� ry, 
barevnost, materiál a nakonec i techniku, kterou bude tapiserie zhotovena. Výsledkem 
p�edchozích úvah a pojednání, byl vznik finálního návrhu tapiserie ve dvou variantách 
kone� ného provedení, tedy ve dvou mo�ných technikách. Poslední kapitola této � ásti se 
zabývá vhodným umíst� ním tapiserie do prostoru vstupní haly. 
Finální variantu tapiserie instalovanou pomocí po� íta� ového programu Photoshop, verze 
11 najdeme v poslední, tedy obrazové � ásti. 
 

ANNOTATION 
 
An object of this disertation is a tapestry  and its join or integration in the interiorr of 
public building. 
A single text is separated into a few parts. Into theoretical a documentation to practical 
work and finally is added hooked illustration. Every part has its specificity and it deals 
with definite topic. History of worl� s and Czech tapestry short describes the first part, the 
theoretic. My effort here was dokument in more details historic and contemporary creation 
of both Czech manufactures conversant with tapestries. 
In the documentation to practical part I besides of interiorselection public building target 
the psychologically and colour incidence of given space. Another chapters then solves 
proportions, colourfull ness material and finally art, which will be the tapestry made an 
issue of previous thinking and treatise was an origin of final design tapestry in two variants 
of final fulfilment also in two possible techniques.The last chapter this part deal with 
suitable location of tapestry in the space of borehall. 
Final variant sof tapestry installed by the help of computer programme  Photoshop we find 
in the last, also picture part. 
 

2009 



  

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Radko Chodura, Csc. 
Oponent:  Mgr. Josef Lorenc, odb. as.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

Prohlašuji, �e svoji diplomovou práci na téma TAPISERIE V ARCHITEKTU� E (návrh 

tapiserie do interiéru budovy � eské pojiš	 ovny) jsem vypracovala samostatn� , pouze 

s pou�itím pramen�  a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, �e v souladu s § 47b zákona � . 111/1998 Sb. v platném zn� ní souhlasím se 

zve�ejn� ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob�  elektronickou cestou ve 

ve�ejn�  p�ístupné � ásti databáze STAG provozované Jiho� eskou univerzitou v � eských 

Bud� jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 V � eských Bud� jovicích, 12. b�ezna 2009.                                             

                                                                                                                          

     ……..…….…………… 



  

                                                                                                                                                               podpis diplomanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod� kování: 

D� kuji vedoucímu této diplomové práce doc. PaedDr. Radko Chodurovi, CSc. p�edevším 

za jeho profesionální vedení, cenné p�ipomínky a � etné podn� ty, bez kterých by tato práce 

nemohla vzniknout. Dále mé pod� kování pat�í projek� ní a in�enýrské kancelá�i A+U 

DESIGN z � eských Bud� jovic. 

 

 



  

 
 
OBSAH:  
 
 

Úvod ..................................................................................................6 

� ÁST PRVNÍ – TEORETICKÁ ................................................... 7 
1. Historie tkané tapiserie............................................................................... 7 
1.1 Médium tapiserie .............................................................................................................7 
1.2 Historie tkané tapiserie ve sv� t� ....................................................................................11 
1.3 Vývoj moderní sv� tové tapiserie do 80. let 20. století...................................................14 
1.4 Historie a tkané tapiserie v � eských zemích ..................................................................17 

1.4.1 Manufaktura ve Valašském Mezi� í� í.......................................................................... 17 
1.4.2 Ateliéry tapiserií v Jind� ichov�  Hradci...................................................................... 23 

2. Sou� asná tapiserie a její techniky............................................................ 30 

� ÁST DRUHÁ – DOKUMENTACE PRAKTICKÉ PRÁCE.. 34  
3. Výb� r interiéru ve� ejné budovy............................................................... 34 
3.1 Zkoumání psychologických, výtvarných a architektonických aspekt� .........................35 
daného interiéru ...................................................................................................................35 
3.2 Vymezení prostoru pro umíst� ní tapiserie v interiéru ...................................................38 
4. Stanovení parametr�  uva�ované tapiserie v prostoru........................... 40 
4.1 Rozm� ry.........................................................................................................................42 
4.2 Barevnost .......................................................................................................................43 
4.3 Materiál ..........................................................................................................................45 
4.4 Technika.........................................................................................................................46 
4.5 Mo�nosti realizace .........................................................................................................47 
5. Optimální místa pro vnímání tapiserie v daném prostoru ................... 48 
� ÁST T� ETÍ – OBRAZOVÁ P � ÍLOHA.................................. 52 
6. Hledání tvaru, barevnosti a textury tapiserie, první skici .................... 52 
7. Finální návrh ............................................................................................. 55 
Záv� r ............................................................................................... 58 
Seznam pou�ité literatury: ...................................................................................................59 
 

 



6  

Úvod 
 

V dob� , kdy jsem zva�ovala téma mojí diplomové práce, jsem m� la v jedné v� ci 

jasno. Cht� la jsem se zabývat takovou výtvarnou � inností, která by navazovala na mé 

p�edchozí v� domosti a zkušenosti. To, �e se bude jednat o tapiserii bylo u� p�edem jasné. 

Tkaní a jiným textilním výtvarným � innostem jsem se toti� v� novala ji� 

v p�edchozí dob� . Zbývalo tedy pouze vyhledat budovu a pota�mo i interiér, která by byla 

vhodná ke ztvárn� ní mého výtvarného zám� ru. Do pop�edí se tak dostal m� j zájem 

architekturu, tu moderní zvlášt� . Proto jsem v � eských Bud� jovicích a okolí hledala 

budovy  postavené zejména v posledních letech a vybírala mezi nimi ty, které by mne 

n� jakým zp� sobem oslovily. 

 Nebyl to úkol zcela snadný, najít takovou budovu, která by mne zaujala a byla mi 

zárove
  i silným inspira� ním zdrojem. Nakonec ale z n� kolika vytipovaných objekt�  

zvít� zila krásná náro�ní budova � eské pojiš	 ovny na Pra�ské ulici v � eských 

Bud� jovicích.  

Vytvo�it tapiserii do hlavní prosklené � ásti budovy, kde by ji mohli obdivovat jak 

lidé uvnit�, tak ti venku, bylo pro mne velikou výzvou. Tak vznikalo mno�ství návrh�  

zabývajících se nejprve tvarem, strukturou, velikostí a nakonec i barevností tapiserie. 

Výsledkem tohoto sna�ení bylo n� kolik variant tapiserií, z nich� ta finální do jisté míry 

respektuje barevnost interiéru a tvarov�  vychází z princip�  lidského t� la, jako analogie 

k samotnému pojiš	 ovnictví. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7  

� ÁST PRVNÍ – TEORETICKÁ 
 

1. Historie tkané tapiserie 
 
 

1.1 Médium tapiserie 
 

„Textilie je výtvarným projevem, jestli�e prost� ednictvím textilních  

  surovin a textilních výrobních zp� sob�  n� co sd� luje.“ 1 

                                                                                       ( Antonín Kybal ) 

Antonín Kybal, autor výše uvedené  myšlenky, � lov� k zabývající se v� tšinu svého 

�ivota textiliemi a textilním um� ním, um� lec, o kterém se zmi
 uji hned v úvodu této 

kapitoly proto, �e mu zaslou�en�  pat�í místo jak v této práci, tak i v jednom z dlouhých 

období historie a vývoje � eské tapiserie (tém��  45 let), a také proto, �e velkou � ást své 

pedagogické praxe v� noval práv�  tapiserii.  

Tapiserii (a všechny její druhy) pova�oval Kybal za nejuniverzáln� jší a 

pedagogicky nejú� inn� jší prost�edek k prodiskutování v� tšiny výtvarných otázek týkajících 

se textilií.  

Definic o tom, co tapiserie je, bylo napsáno ji� mnoho. R� zní um� lci si pod tímto 

pojmem p�edstavují r� zné skute� nosti. Uvedu zde proto jen jednu, práv�  tu Kybalovu: 

„Tapiseriemi rozumím všechny neraportované nást� nné monumentální  textilie, 

ru� n�  vyrobené unikáty. Tedy nejen klasické gobelíny, ale i textilní intarzie, aplikace, 

krajkové st� ny, tišt� né a malované tapisérie, ru� n�  vázané, vyšívané art protisy, dále 

tapisérie, jejich� výrazovým prost�edkem jsou textilní vazby – a nejr� zn� jší kombinace 

jiných textilních technologií, které se stále vyvíjejí, mno�í a m� ní.“2 

K rozší�ení pojmu tapiserie dochází v dob� , kdy klasická tapisérie – gobelín – 

p�estala být jen technikou reproduk� ní a stala se technikou vyjad�ovací, v dob� , kdy bylo 

objeveno a stalo se samoz�ejmostí, �e tapisérie je svébytným um� leckým výrazovým 

                                                 
1 Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Praha, SPN, 1973, str. 5. 
2 Tamté�, str. 58. 



8  

prost�edkem, mající svou vlastní sféru a své ú� inky, neposti�itelné výrazovými prost�edky 

jinými.3 

I p�es tuto tém��  vy� erpávající definici je t�eba dále up�esnit  a rozlišit mezi termíny 

tapisérie – gobelín – nást� nný koberec. Pojmy gobelín a tapisérie se � asto ztoto�
 ují. 

Tapiserii pova�ujeme za pojem obecn� jší (ve francouzštin�  „tapis“znamená koberec a 

„tapiserie“ � aloun), kde�to první u�ší (p� vodn�  ozna� oval nást� nné koberce vyrobené 

slavnou pa�í�skou manufakturou pojmenovanou po barví� i Gobelinovi) a na všechny 

výtvory tohoto oboru byl p�enesen teprve pozd� ji jako synekdocha. Vedle toho rozlišujeme 

z odborného technologického hlediska mezi tapisérií a gobelínem, p�i� em� gobelín (jako 

nást� nný koberec) vzniká technikou útkového rypsu na velmi husté dostav� 4. Gobelín 

v tomto pojetí p�edstavuje specifické odv� tví tapiserie. Pak  tedy pod pojem tapisérie 

v jejím nejší�eji chápaném smyslu �adíme všechny druhy nást� nných koberc�  a textilních 

záv� s� . Vybereme-li z poslední definice všechny tkané a vázané tapisérie, a z nich zase jen 

ta díla, která jejich auto�i sami zhotovili. Výsledkem plynoucím z tohoto výb� ru je 

tapisérie, kterou vytvo�il, utkal nebo svázal um� lec sám, nazýváme ji autorská tapisérie. 

Autorská tapiserie v 60. letech minulého století p�esáhla meze tzv. u�itého um� ní a 

vydobyla si své místo mezi ostatními, tzv. volnými um� leckými druhy jako jejich 

rovnocenný partner a v n� kterých projevech dokonce nad nimi i vyniká. Antonín Kybal o 

autorské tapiserii prohlásil, �e „jedin�  autorský zp� sob vytvá�ení gobelínu je postup v 

pravd�  um� lecký, jediný, který je s to oplodnit dnes mrtvou formu“5. Je tedy zapot�ebí, aby 

tapisérii provád� l sám um� lec, a aby odstranil takový druh kartónu, jen� do podrobností 

ur� uje výsledné dílo a  tím vlastn�  degraduje tkaní na reproduk� ní � innost. Autorská 

tapiserie popírá klasický pravoúhlý formát a klasickou um� leckou formu, tento druh 

tapiserie se otevírá do prostoru, prom�
 uje se v um� lecký objekt, p�esahující obvyklé 

vymezení tohoto textilního oboru.6  

Autorská tapisérie umo�nila uplatnit formální a technický experiment, p�estala tak 

být pouhou dekorací, ztratila svou p� vodní funkci estetického dopl
 ku interiéru a stala se 

plnoprávným um� leckým dílem jako obraz nebo socha. Dokonalé zvládnutí techniky je zde 

                                                 
3 Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Praha, SPN, 1973, str. 58-59. 
4 Dostava – po� et osnovních a útkových nitína jednotku délky, oby� ejn�  na 1 cm tkaniny. Ozna� uje hustotu 
tkaniny. 
5 Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Praha, SPN, 1973, str. 58-59. 
6 Srov. Tamté�, str. 59. 



9  

p�edpokladem pro svobodnou tvorbu, je� zachycuje �ivotní pocit a vztah ke sv� tu stejn�  

p� sobiv�  nebo i p� sobiv� ji, ne�li se to da�í dnešnímu malí� i pomocí št� tce a barvy. 

Nap�íklad „portréty“ Jana Hladíka v nás vyvolávají stejn�  hluboký um� lecký pro�itek, jaký 

se dosud poda�ilo vzbudit jen opravdu vynikajícím obraz� m. P�itom Hladík� v „portrét“ 

není obraz, ale tapiserie a – co� je nejp�ekvapiv� jší – jen jako tapiserie, nikoli obraz je s to 

p� sobit tak podma
 ujícím dojmem. Jestli�e bychom postup obrátili, kdyby um� lec podle 

hotové tapiserie vytvo�il barevný kartón jako obraz, všechno um� lecké kouzlo ur� it�  zmizí. 

Díla tohoto druhu nejsou toti� p�evoditelná do jiného materiálu ani techniky, jejich 

existence jako um� leckých výtvor�  je výhradn�  vázána na formu tapiserie. Zájem o nov�  

vzniklý um� lecký obor � eské autorské tapiserie se pln�  za� al rozvíjet v šedesátých letech 

minulého století.7 

Techniky tkaní tapiserie. Gobelínová technika tkaní je nejstarší a pou�ívá se 

nej� ast� ji. Podstatou je vzorování barevnými útky, které se podle p�edlohy vetkávají do 

nebarevné osnovy. Ta je zcela zakryta útkem8. Pokud jednotlivé barevné plochy 

nep�esahují ur� itou výšku (maximáln�  4 cm), mohou se tkát bez spojení s druhou plochou. 

Tam, kde dochází ke styku dvou barevných ploch, se p�i tkaní vrátíme útkem zp� t bez 

spojení s druhou barevnou plochou. Na hranici barevných ploch se tak vytvo�í vertikální 

mezery, které jsou pro gobelín charakteristické. Delší vertikální mezery se p�i 

dokon� ovacích pracích sešijí z rubové strany.  

Dalším charakteristickým prvkem p�i tkaní gobelínovou technikou je spojování 

barevných útk�  bez mezery. Pokud je útek veden celou ší�í osnovy pravideln� , tvo�í 

pravidelné horizontální �ady slo�ené z jedné � i více barev. Jestli�e je útek veden jen � ástí 

osnovy, nar� stá nepravideln� . Toho lze vyu�ít. Nepravideln�  vedeným útkem je mo�né 

vytkat jakoukoli zvolenou linii. Touto technikou se mohou vytvá�et rovné lineární prvky i 

vlnité pohybové kompozice. Výrazných efekt�  a ú� ink�  docílíme jak jednobarevným 

provedením, tak i náro� n� jšími barevnými kompozicemi. M� �eme sou� asn�  pracovat 

dv� ma odlišnými barvami. 9 

                                                 
7 Srov. Mráz, B., Mrázová M.: Sou� asná � eská tapisérie. Vydání první,  Praha, Odeon, 1980, str. 5-8. 
8 Útek – soustava p�í� ných nití ve tkanin� , jsou více zvln� né ne� ne�li osnovní nit� .( Skarlantová, J., Vechová 
M.: Textilní výtvarné techniky. Vydání první, Plze
 , Fraus 2005). 
9 Skarlantová, J., Vechová M.: Textilní výtvarné techniky. Vydání první, Plze
 , Fraus 2005, str. 169-170. 

 



10  

P�i ru� ní výrob�  tapiserií se uplat
 uje p�edevším plátnová vazba10, útky se p�irá�í 

t� sn�  k sob�  a dokonale kryjí osnovu11. Útek se m� �e kdykoli p�erušit, vrátit, m� nit, barvu 

(spojit n� kolik r� zn�  barevných p�ízí) nebo materiál. Útek m� �e být do osnovy vnášen také 

s pou�itím n� které vazby, tak�e se uplatní i osnova, pop�ípad�  n� které � ásti osnovy mohou 

z� stat i nezatkané apod.  

K vytvá�ení reliéf� 12 se pou�ívá krom�  plátna a jiných vazeb i vyvazování r� zn�  

vysokých uzl�  a flotujícího13 útku p�es n� kolik osnovních nití. Um� lec tak m� �e svobodn�  

vyjád�it svou myšlenku.  

P�i tkaní koberc�  a tapiserií se pou�ívá tzv. kelim. Kelim je provázán v plátnové 

vazb� , kdy dostava v útku je v� tší ne� v osnov�  a útek zcela osnovu zakrývá. Rozlišujeme 

kelim jednoduchý a kelim slo�itý. Kelim jednoduchý je charakteristický svým vzorováním. 

Útek prochází celou ší�í osnovy a vzor je závislý na po� tu prohozených útk�  v r� zných 

barvách. Kelim slo�itý je op� t v plátnovém provázání. Útek, který zcela zakrývá osnovu, 

neprochází v�dy celou ší�í osnovy. Do jednoho prošlupu14 m� �eme vedle sebe zatkat více 

barevných útk�  provazujících se s osnovou jen v ur� ité � ásti a tím vytvá�í vzor. Sousední 

útky se vzájemn�  spojují nebo se nechávají voln� . Spojování útk�  lze provést n� kolika 

zp� soby (technikami) – nap�. norská technika (obr.a), francouzská technika (obr.b), 

bulharská technika(obr. c).15 

 

                   
Obrázek a                                                Obrázek b                                            Obrázek c 

                                                 
10 Plátnová vazba je nejjednodušší, nejstarší a nejpevn� jší vazba, dodnes nejrozší�en� jší, pou�ívá se tak�ka 
pro všechny druhy tkanin. Pravidelné st�ídání osnovních a útkových vazných bod�  ve vodorovném i svislém 
sm� ru. St�ída má dva vazné body osnovní a dva vazné body útkové, proto je rub i líc tkaniny stejný – vazba 
je oboustranná. Plátnovou vazbu mají nap�. popelín, batist, taft. 
11 Osnova – p� i tkaní podélná soustava nití soub� �ných s pevným okrajem tkaniny. 
12 Mluvíme zde o reliéfním vzoru – plastický vzor vytvo�ený na tkanin�  nebo pletenin�  s odlišnou vazbou, p� i 
ru� ním tkaní i jinou tlouš	 kou pou�itého materiálu, � i zatkání odlišného materiálu (reliéfní efekty na ru� n�  
tkané tapiserii). 
13 Flotující od floating – plovoucí, volný, pohyblivý. 
14 Prošlup – mezera, rozev�ení osnovy na st�ídav�  sudé a liché nit� , mezi nimi� se protáhne � lunek s útkovou 
nití. 
15 Wolfová, E., Arsenjevová, Z.: Tkaní. První vydání, Brno, CP Books,a.s., 2005, str. 56-61. ISBN 80-251-
0301-3. 



11  

�
                                                                             Kelim slo�itý 

                       Krysa� , Hanuš Schweiger, 156 x 72 cm 
                                 P�evzato z http://www.gobelin.cz/cs/tapiserie. 

 

 

1.2 Historie tkané tapiserie ve sv� t�  
 

Um� ní dát prostoru slavnostn� jší ráz, vyzdobit ho, sou� asn�  izolovat chladné zdivo 

velkých síní a ud� lat obývací prostor intimn� jší tím, �e se zav� sily na st� ny velké 

dekorativní koberce, poznali a praktikovali u� antické národy: � ekové, � ímané, Egyp	 ané. 

Tato technika tkaní nást� nných koberc�  se vyskytovala i v Americe, ješt�  p�ed p�íchodem 

Evropan� , a to u Azték� , Ink�  a severoamerických Indián� . Koberce m� ly i úlohy sakrální, 

hlavn�  v Orient� . 

Obnova a o�ivení výroby nást� nných koberc�  v Evrop�  bylo zaznamenáno ve 

st�edov� ku; nejstarší zachované kusy jsou z konce 12. století. Na za� átku 14. století byl 

v Pa�í�i zalo�en samostatný cech tkalc�  nást� nných koberc� . Vrcholným dílem této doby, 

které se z� ásti zachovalo v katedrále v Angers, jsou exemplárn�  velké série Apokalypsy.  

Výroba se postupn�  ší�í i do dalších evropských krajin; nové známé dílny vznikají 

v N� mecku, Itálii, Holandsku. Na území dnešní Belgie osobité místo zaujímala tapiserie 

dílen v Bruselu, odkud vyvá�eli znamenitá, výtvarn�  p� sobivá díla do celé Evropy. Rozvoj 

výroby a stoupající poptávka po takovýchto reprezenta� ních dílech textilního um� ní 

souvisel s dobovou módní vlnou, podle které si nebylo mo�né p�edstavit ani paláce, ani 

velké slavnosti bez výzdoby nást� nnými koberci.  



12  

 
                                         Detail tapiserie Apokalypsa z Angers 

     P�evzato z http://cs.wikipedia.org/wiki/Angers_(hrad). 
 

 

 

Mezníkem v tvorb�  tapiserií je zalo�ení dílny a manufaktury v barví�ské rodin�  

GOBELIN v Pa�í�i v polovin�  17. století. Dílna dotovaná královským dvorem, vynikala 

natolik svými díly, �e zakrátko zatla� ila do pozadí všechny tehdy známé manufaktury. 

Podle ní se všeobecn�  ujal a rozší�il i název, ozna� ení výrobku tapiserie – gobelín. 

P�edlohy na tapiserie vytvá�eli známí um� lci, nap�íklad RUBENS, RAFAEL, 

JORDAENS. � editelem pa�í�ské manufaktury Gobelin byl malí� s velkým dekora� ním 

talentem LE BRUN, návrhy pro ní a nejednou i kartóny vypracovali nejv� tší malí� i té 

doby. 



13  

 
Zuzana a starci 

Gobelín vlámské � i francouzské provenience z doby kolem roku 1650, 

muzeum ve Valašském Mezi�í� í. 

 

 

Tématika nást� nných koberc�  se postupn�  rozši�ovala. Nábo�enská tématika 

z Bible, r� zné alegorie se obohacovaly o rytí�ské nám� ty, výjevy z antické mytologie, 

grotesky, historické scény z boj� , výjevy sou� asného �ivota na královském dvo�e apod. 

Osobitou skupinu tvo�í znakové koberce heraldického typu, kde jedinou nebo p�eva�ující 

tématikou je znak objednavatele tapiserie, šlechtice, panovníka. Koberce s p�evahou 

rostlinných motiv� , kv� t�  a pohled�  na krajinu se ozna� ují jako verdury. 

Bohaté sbírky nást� nných koberc�  z této doby rozkv� tu se u nás zachovaly na 

zámcích Hluboká, � eský Krumlov, Nám� š	  nad Oslavou, Frýdlant, Náchod, 

v Severo� eském muzeu v Liberci.”…16 

 

 

 

 
                                                 
16 Šarnická M., Trand�íková a kol.: Pre šikovné ruky /tapiséria/ pali� kovanie/vyšívanie…/.  Bratislava, Alfa, 
1986, str. 7 a 8.  
 



14  

1.3 Vývoj moderní sv� tové tapiserie do 80. let 20. století 
 

V nové dob� , kdy jsou po� átky tapiserií spojovány s Jeanem Lurçatem jako jejím 

obroditelem se spojila technika renesance a baroka s metodami st�edov� ku – šrafurou, 

protkáváním, melírováním, kelimem. Vedle rypsu se u�ívá technika uzlová � i smy� ková.  

V 50. letech 20. století vstupuje do dílenské tvorby autorsky tkaná tapiserie, která 

bo�í všechny staletími dané konvence a rozši�uje škálu technických prost�edk� . Rypsová 

vazba z� stává jedním z mo�ných zp� sob�  tkaní, pou�ívá se všech základních i odvozených 

tkalcovských vazeb, kde samoz�ejm�  nejen útek, ale i osnova tvo�í viditelné vazebné 

efekty, ponechávají se zám� rn�  nesetkané otvory vodorovné i svislé; pracuje se smy� kami 

i uzly, s vlasem r� zné délky, se smotky, t�ásn� mi, volnými osnovními a útkovými nit� mi i 

s nep�edeným materiálem. Obvyklé jsou materiály nejr� zn� jší síly, vedle p�írodních 

všechny druhy materiál�  syntetických, kombinují se i materiály textilní a netextilní. 

B� �né jsou všechny techniky krajká�ské, jako je: aplikace17, batika18, tisk19, malba, 

práce st�íkací pistolí. Problém � isté, smíšené � i ne� isté techniky tak zcela zmizel. 

Hranice pojmu tapiserie se díky dynamickému vývoji, zejména mezi lety 60. a� 80. 

rozši�ují a  n� kdy i smazávají, p�ekrývají � i znejas
 ují. Hlavní p�í� inou je jejich 

odpoutávání se od zdi do prostoru a nep�ehledný propletenec existujících technologií. 

Jestli�e d�íve zastupovala �ada synonym jeden pojem, po� ínajíc krásným slovesným 

� aloun (který nejdokonaleji postihuje francouzskou podobu tapiserie), p�es jmenné 

gobelín, slo�ené nást� nný koberec, a kone� n�  lurçatovskou renesancí � alounu 

poznamenané tapiserie, v osmdesátých letech teoretici zavád� jí pojem jako textilní 

skulptury � i dokonce textilní architektury. Hlavní p�í� inou tohoto stavu je odpoutávání se 

tapiserie od zdi do prostoru. 

Vývoj tapiserie se rozdvojil na v� tev dílenskou a experimentální, v ní� si um� lec 

objednávku vyhledává sám a sám za celé dílo nese i odpov� dnost. 

                                                 
17 Aplikace – ozdobné nášivky z textilie, k� �e nebo ko�ešiny na základním textilním podkladu.  K vytvo�ení 
barevných a plastických motiv�  se vyu�ívá r� zných barevností a struktur našívaných materiál�  a kombinací 
r� zných druh�  materiál� . 
18 Batika – ru� ní technika barvení a vzorování textilií. 
19 Tisk –  zde tisk na textil – je známý ji� od starov� ku (techniku p�ímého tisku znali patrn�  ji�  Koptové 
v Egypt� ), ve st�edov� ku tišt� né tkaniny napodobovaly dra�ší sametové a brokátové. Tisk z d�ev� ných forem 
nahradil pozd� ji tisk šablonový, tzv. filmový, který umo�
 uje pou�ít slo�ité vzory a náro� nou barevnost. Tím 
se dostala potišt� ná textilie na stejnou úrove
  jako textilie s tkaným vzorem. 



15  

Vznik moderní tapiserie se vá�e k 3. bienále tapiserií v Lausanne roku 1967. Hlavní 

podíl na tehdejším bou�livém rozvoji tohoto oboru  m� ly p�edevším zakladatelé tzv. první 

vlny Francie, USA, Polsko a tehdejší � eskoslovensko. 

V 15.-17. století udávají francouzské prameny více ne� 100 000 tkalc�  tapiserií. Na 

po� átku 20. století pracují u stav�  jen asi 2 000 tkalc�  a v roce 1930 dokonce jen 400 

(údaje pocházejí z Lurçatových studií). Proto v roce 1938 pov�� uje francouzská vláda J. 

Lurçata, aby se tomuto problému v� noval. J. Lurçat p�isuzuje krizi francouzské dílenské 

tvorby  postupující nadvlád�  malí�ství; ve skute� nosti jde o zánik feudalismu, jeho 

architektury i investor� . 

Malí� J. Lurçat chápe svoje poslání jako úkol sociální. Obrodu tapiserie spojuje 

s protikorup� ním bojem a z Abussonu vytvá�í sv� tové st�edisko nové tapiserie. 

Lurçatovu renesanci dílenské tapiserie lze nazvat „návratem k ekonomice 

�emeslných ctností“. Nejmohutn� jším podn� tem se mu stává tkané veledílo z 2. poloviny 

14. století Apokalypsa z Angers. Po zhlédnutí tohoto díla p�estal definitivn�  malovat a 

za� al s pokusy aplikovat gotické výrazivo (i s ekonomickými d� sledky) na novodobý 

dekorativní sloh.20 

Dokonce zakládá francouzskou asociaci malí��  kartón�  a z jeho iniciativy vznikají 

laussanská Bienále (1962), v nich� má a� do své smrti � estné p�edsednictví. 

Po deseti letech (1948-1958) se duchovní základy tohoto hnutí hroutí, jeho iniciátor 

je napadán a kritizován p�edevším z vlastních �ad. Vytýkali mu jeho moderní 

manýrismus21, tvarovou vy� erpanost, omezenou barevnost a zp� sob, jakým byla díla 

oficiálním a kulturním systémem p�ímo vnucována a opomíjena, � i dokonce zakazována 

díla nevyhovující pojetí oficiálnímu, která ovšem do jisté míry p�edjímají n� které pozd� jší 

tendence (R. Bisseére, nap�. jeho „K�
  z hadr� “). 

Ve Spojených státech amerických na výstavách konaných v roce 1962-63 

V newyorském Muzeu soudobého �emesla a v roce 1964 v curyšském 

Um� leckopr� myslovém muzeu výstava Tkané tvary (Woven forms) na ní� výtvarnice (A . 

Adamsová, S. Hicksová, L. Tawneyová, D. Zachaiová a C. Zeislerová) vystavují výsledky 

                                                 
20 Plánka, M., Kybalová, L.: � eská a slovenská tapiserie, Metodický sborník ze sympozia konaného p�i 
p�íle�itosti uspo�ádání výstavy � eská a slovenská tapiserie, Oblastní galerie výtvarného um� ní 
v Gottwaldov� , MTZ Gottwaldov, 1979, str. 14-24. 
21 Manýrismus – (ital.) p� vodn�  název pro poklasické italské malí�ství eklekticky vyu�ívající vzory 
z p�edchozího období. 



16  

studia textilního um� ní p�írodních národ�  amerického kontinentu (USA, Kanada, Mexiko, 

Peru) aplikované do vlastních kreací. Jde o rozm� rné prostorové objekty, které odmítají 

název tapiserie, se prvních dvou bienále neú� astní, jeliko� se vymykají tendencím, o n� � 

usiluje v laussanských porotách Lurçat. 

Tyto Ameri� anky p�isp� ly mnohým k modernímu pojetí tapiserie. V prvé �ad�  

obrodily neklasické technologie p�írodních národ� . Smazaly hranice mezi „� istotou“ 

pou�ívaných materiál�  a technologií, jak v jednom díle, tak v celém dalším vývoji 

tapiserie. Dále vytvo�ily na funkci nezávislé formy a p�evedly objekty ze st� ny do 

prostoru. Všemi t� mito rysy upozornily na nejtypi� t� jší rozdíly mezi monumentálním 

textilem obou kontinent� : v Evrop�  to bylo um� ní chladné, kamenné zdi, v Americe 

ob�adní � i fetišní objekt a od� v. 

V polském pojetí tapiserie spat�ujeme jeden z ko�en�  moderní tapiserie. Je to 

ponejvíce dáno klimatickými podmínkami ovlivn� né tradice nást� nného koberce. Za další 

masové rukod� lné zpracování textilních hmot a citu pro n�  a v neposlední �ad�  ješt�  tradice 

kulturních styk�  se západními centry (Havelské tapiserie). 

Tyto podmínky se staly základem k masové produkci nejen tapiserie jako takové, 

ale i r� zných typ�  textilie. K tomuto faktu p�isp� la i obnova poni� ených budov po 2. 

sv� tové válce a jejich následné výzdoby.22 

Zakladatelkou moderní polské tapiserie, a zárove
  nejstarší tkadlenou v Polsku je 

M. Laskiewiczová, �a� ka francouzského socha�e Bourdella. Její �a� ka M. Abakanoviczová 

vystavila jako první Polka a cizinka svoje objekty a tapiserie v pa�í�ské galerii 

Dautzenberg. Touto výstavou, konanou v roce 1962 v pa�í�ské galerii, šokovala um� lce, 

kte�í byli nadšeni, i konzervativní kritiku, která byla pobou�ena. Reakcí Francie, která si 

chce i nadále udr�et vedoucí postavení v oboru tapiserie a to všemo�nými zp� soby i za 

cenu zneu�ívání jmen velkých um� lc�  a um� lým vedením sm� ru vývoje tapiserie, je 

uspo�ádání velkolepé výstavy. Smrtí Jeana Lurçata byla Francie  v tomto vedoucím 

monopolu pora�ena a ve výborech bienále dochází k mnoha zm� nám. 

M. Abakanoviczová po úsp� chu v Pa�í�i dostala nabídky na spolupráci 

s francouzskými dílnami. Vytvá�í nejen nejv� tší, ale i nejot�esn� jší textilní díla té doby, 
                                                 
22 Plánka, M., Kybalová, L.: � eská a slovenská tapiserie, Metodický sborník ze sympozia konaného p�i 
p�íle�itosti uspo�ádání výstavy � eská a slovenská tapiserie, Oblastní galerie výtvarného um� ní 
v Gottwaldov� , MTZ Gottwaldov, 1979, str. 14-24. 
 



17  

v jejich� podtextu cítíme utrpení polského národa za 2. sv� tové války. Pou�ívá neobvyklé 

materiály – ko
 ské �ín� , kovové objekty. Dostává �adu mezinárodních poct.  

Dále díky jmén� m jako R. Sadley, R. Kondratiuková, organizátorka prvního muzea 

soudobé tapiserie na sv� t� , se stalo Polsko velmocí v oboru moderní tapiserie. 

Tehdejší � eskoslovenská tapiserie ji� ve dvacátých letech 20. století zápasila mezi 

dv� ma duchovními proudy, domácím tradicionalistickým ornamentalismem a 

mezinárodním konstruktivismem a funkcionalismem. V praxi tento spor nabývá podoby 

šarvátky mezi J. � apkem a Kyselou a jeho mluv� ím arch. Janákem.23 

 
 
1.4 Historie a tkané tapiserie v � eských zemích 
  

1.4.1 Manufaktura ve Valašském Mezi� í� í 
 

P�esto�e manufakturní a pozd� ji i tovární výroba u�itkových tkanin v našich 

zemích nezaostávala za st�edoevropskou úrovní, tvorba gobelín�  nemá tak dlouhou tradici. 

 První gobelínová dílna v � eských zemích byla zalo�ena z iniciativy malí�e Rudolfa 

Schlattauera roku 1905 ve Valašském Mezi�í� í. Inspirací k zavedení výroby gobelín�  na 

Valašsku se staly gobelínové ru� n�  vyráb� né záv� sy v severských domácnostech, které  

R. Sclattauer obdivoval p�i své cest�  Skandinávií. Nejd�íve se tkaly gobelíny hlavn�  

podomácku v Zašové. Manufakturní dílna tak navazovala na znalost tradi� ní tkalcovské 

techniky a zárove
  pomáhala �ešit obtí�nou sociální situaci tohoto chudého kraje na 

po� átku 20. století.24  

 

                                                 
23 Plánka, M., Kybalová, L.: � eská a slovenská tapiserie, Metodický sborník ze sympozia konaného p�i 
p�íle�itosti uspo�ádání výstavy � eská a slovenská tapiserie, Oblastní galerie výtvarného um� ní 
v Gottwaldov� , MTZ Gottwaldov, 1979, str. 14-24. 
24 Skarlantová, J., Vechová M.: Textilní výtvarné techniky. Plze
 , Fraus, 2005, str. 168. 

 



18  

��������  
       M� síc nad jezerem                                                       Lekníny 
       Rudolf Schlattauer                                                         Rudolf Schlattauer                                                        
       P�evzato z www.gobelin.cz/cs/tapiserie.                       P�evzato z www.gobelin.cz/cs/tapiserie. 
   
 

Od roku 1908 byla dílna p�em� n� na na Jubilejní zemskou gobelínovou a 

kobercovou školu se sídlem ve Valašském Mezi�í� í. Gobelínka si také vychovávala vlastní 

tkadleny ve specielní škole.  

Tradice ru� ní výroby ve Valašském Mezi�í� í p�e�ila i bývalý re�im, a tak se zde 

pod vedením Jaroslava Ko�ínka po roce 1945 za� aly restaurovat tapiserie. 

 V prvních letech po válce se za� ala projevovat ur� itá bezradnost a tematická 

rozt�íšt� nost. P�íznivý obrat v tomto sm� ru p�inesla � innost Jind�icha Vohánky. V roce 

1955 se stal um� leckým vedoucím dílny. Pod jeho vedením došlo k výraznému vzestupu 

výtvarné úrovn�  a k soustavné spolupráci s významnými um� lci. Realizovaly se nap�íklad 

tapiserie Antonína Kybala „Hrála si moje milá s holubi� kou“(1956) a „Zápisník 

zmizelého“ (1960). Dále vznikla zajímavá tapisérie Ludmily Kybalové „Srdcová dáma“, 

realizovaná v kombinaci uzlové a gobelínové techniky. Dílo bylo vystaveno na Expo 

v Bruselu roku 1958, kde dostalo Velkou cenu. K Vohánkovým zásluhám pat�ili i úsp� šné 

výsledky v hledání vhodného výrazu nást� nné textilie pro bytový interiér, prozrazující 

inspirativní vlivy lidového projevu.  

 



19  

 
                                                                  Srdcová dáma 
                                                                  Ludmila Kybalová, vystaveno na Expo v Bruselu 1958, 
                                                                  nyní v muzeu ve Valašském Mezi�í� í. 
 
 

V letech 1963 – 66 p�evzala výtvarné vedení Sylva � epková. Z tohoto období 

pochází náro� ná realizace tapiserie „Slavnost v lese“ od Aloise Fišárka (1966), které se 

stalo sou� ástí výzdoby brn� nského Státního divadla. Poté byla sv�� ena starost o výtvarnou 

úrove
  produkce Jaromíru Hanzelkovi. K netradi� nímu pokusu p�istoupila dílna 

k uskute� n� ní netradi� ní reliéfní tapisérie Ji�ího Tichého „Zem“, kterou utkali zam� stnanci 

dílny ve spolupráci s autorem. Vedle tvorby monumentálního charakteru se Moravská 

gobelínová manufaktura zabývala také textiliemi ur� enými pro bytový interiér, kdy 

spolupracovala p�edevším se Sylvií � epkovou.25 

Po revoluci se gobelínka p�em� nila na Moravskou gobelínovou manufakturu, spol. 

s.r.o. 

V sou� asné dob�  gobelínku vede výtvarník Jan T. Strý� ek. Specializuje se na 

výrobu tkaných tapiserií monumentálních rozm� r� , jde hlavn�  o tzv. kelimy – koberce, 

charakteristické svými geometrickými vzory, dále gobelíny, které jsou technologicky 

nejnáro� n� jší, jejich výroba toti� trvá n� kolik m� síc� . � astou zakázkou jsou restaurátorské 

práce na tapisériích zejména pro � eské hrady a zámky. 

                                                 
25 Luxová V., Tu� ná D.: � eskoslovenská tapiséria1945 – 1975, Vydání první, Bratislava, Pallas, 1978, str. 
10-11. ISBN 94-258-78. 



20  

 
                                                     Tráva 4 
                                                     Jan T. Strý� ek 
                                                     Moravská gobelínová manufaktura 
                                                     P�evzato z http://www.gobelin.cz/cs/tapiserie. 

 

Za poslední dobu m� �eme zmínit realizované gobelíny a tapisérie pro Poslaneckou 

sn� movnu, Komer� ní banku, � eská ministerstva. Jednou z nejv� tších zakázek byla ru� n�  

tkaná opona (565×1300cm) pro Konzervato� v Ostrav�  podle návrhu Ivany Dombkové a 

opona pro Turkmenistán (2500×1400cm). 

D� le�itým posláním �editele MGM J. T. Strý� ka je nejen hledání nového textilního 

výrazu pro nové tendence ve výtvarném um� ní, ale i mapování historie gobelínky. 

V minulých letech to byla výstava tapiserií z MGM od konce 19. století do druhé sv� tové 

války a výstava „Kontinuita“ o vývoji evropského gobelínu od st�edov� ku a� po 

sou� asnost. Z p�ehlídek ze sou� asné tvorby m� �eme jmenovat výstavy „Nové tapiserie 

z MGM“ v pra�ském Mánesu, „Prostor pro tapiserii“ v Moravské galerii v Brn� .  

K výstavám jsou vydávány kvalitní, obsahov�  zajímavé katalogy. Nejnov� jší 

publikací je „Staletí gobelín�  v moravských a slezských sbírkách“26. Reprezentativní kniha 

vydaná u p�íle�itosti padesáti let restaurování ve valašskomezi�í� ské díln�  a stejnojmenné 

výstav�  na zámku v Tel� i. Publikace p�edstavuje kompletní soubor historických gobelín�  

nacházejících se v sou� asnosti ve státních sbírkách na Morav�  a ve Slezsku. 

                                                 

26  



21  

Krom�  projekt�  (nap�. Actual Textile Art), které MGM spoluvytvá�í s p�edními 

� eskými výtvarníky jako jsou nap�.: Michal Cihlá�, Vladimír Kokolia, Petr Kví� ala, Karel 

Malich, Ji�í Sopko a další, J.T. Strý� ek realizuje i autorské cykly. V technice ru� n�  

vázaných tapiserií to byl nap�íklad projekt monumentálních textilních billboard�  „ � eská 

cesta“ (1994 – 1999). 

 

 
                                             Louka 
                                             Ji� í Sopko 
                                             Moravská gobelínová manufaktura 
                                             P�evzato z http://www.gobelin.cz/cs/tapiserie. 
 
 

�

                                                                      Cela 
                                                                       Vladimír Kokolia 
                                                                       Realizováno v rámci projektu Actual Textile Art. 
                                                                       P�evzato z http://www.gobelin.cz/cs/tapiserie. 

 



22  

    

 
                                                                          Dívka s kuli� kou 
                                                                          Mikuláš Medek 
                                                                          P�evzato z http://kultura.idnes.cz/foto. 
 
 
 

V roce 2004 byl vytvo�en šestnácti� lenný soubor „Sladké zbo�í“, který p�ekvapuje 

obrovským prostorovým efektem. Jednoduchý motiv maliny vytvá�í iluzivní hru, která 

dává tapiserii nový význam. 

 

������� ������� �

                Rosolka                                               � ty� i nacházející                             Se stínem v duši 
                Jan T. Strý� ek, 200x195cm                 Jan T. Strý� ek, 201x192 cm              Jan T. Strý� ek, 198x211cm 
                Z cyklu Sladké zbo�í.                          Z cyklu Sladké zbo�í                         Z cyklu Sladké zbo�í.                            
                                                                             V majetku Diakonie ve  
                                                                             Valašském Mezi�í� í. 

 

�Vše p�evzato z http://www.gobelin.cz/cs/tapiserie.�

�



23  

Dále je sou� ástí sbírky MGM nový cyklus gobelín�  „Slova“, dle návrh�  J. T. Strý� ka.27 

Historické gobelíny, restaurovaná díla, ale i nejnov� jší práce z produkce Moravské 

gobelínové manufaktury ve Valašském Mezi�í� í vystavovalo nap�íklad i Muzeum 

Prost� jovska v Prost� jov� . Byla zde ke zhlédnutí jedna z nejcenn� jších textilií, která 

v gobelínce vznikla, tapiserie nazvaná Dopoledne Velkého pátku28. Krom jiného výstava 

také p�ipomn� la hned t� i výro� í. Vedle 110 let trvání manufaktury i 100 let od zalo�ení 

Zemské gobelínové jubilejní školy. Zárove
  je výstava oslavou obnovení gobelínky po 

patnácti letech, kdy byl její provoz  zhruba na rok a p� l p�erušen. Výstava p�edstavila 

produkci manufaktury od doby jejího vzniku a� po sou� asnost.29 

V pr� b� hu posledních t� iceti let bylo v Moravské gobelínové manufaktu�e 

vytvo�eno n� kolik desítek opon v r� zných tkalcovských technologiích a v jejich 

vzájemných kombinacích (klasický gobelín, kelim, strukturální a vazebná technika). Jednu 

z opon utkanou v MGM najdeme i v Kulturním dom�  v � eských Bud� jovicích.30 

 
1.4.2 Ateliéry tapiserií v Jind� ichov�  Hradci 

 

 Jind�ichohradecké dílny jsou druhou ze dvou manufaktur v � echách a na Morav� , 

které se zabývají výrobou tkaných tapiserií. Ob�  manufaktury vznikly v prvním desetiletí 

19. století, ale podn� ty, které k jejich vzniku vedly, a také po� áte� ní cesty byly pon� kud 

rozdílné. 

K zalo�ení vlastní dílny Marii Teinitzerovou inspirovala � etba prací W. Morrise a 

touha po zalo�ení školy pro tkaní v ji�ních � echách. Její první díla za� ala vznikat v Praze 

na Letné roku 1908, v rámci �emeslného dru�stva ART� L. Pozd� ji p�enáší svou dílnu do 

svého domu v R� �ové ulici v Jind�ichov�  Hradci a za� íná pracovat samostatn� . Sou� ástí 

produkce její dílny byly zpo� átku krom�  záclon tkaných i záclony batikované, tkané 

koberce, p�edlo�ky, polštá�e, kilimové p�ehozy, perlinkové dekora� ní tkaniny. Hlavním 

                                                 
27

 URL: http://www.gobelin.cz/cs/aktuality. 
28 Dopoledne Velkého pátku bylo sou� ástí reprezentativní výstavy 110 let um� ní gobelínu na Morav� . Podle 
�editele J.T. Strý� ka je to snad nejjemn� ji utkaný gobelín 20. Století. Jde o dílo z � istého hedvábí zachycující 
Pannu Marii truchlící nad p�ipravovaným uk�i�ováním jejího syna Je�íše Krista. P�edlohou mu byl karton 
p�edstavitele katolické moderny Felixe Jeneweina z roku 1895.   
29 Zdroj: http://www.radio.cz/cz/clanek/79955. 
30 Srovnej: URL: http://www.gobelin.cz/cs/aktuality. 
 
 



24  

krédem M. Teinitzerové byla jednoduchost, ú� elnost a kvalita. Pozd� ji její  dílna produkuje 

i damaškové látky a krojové brokáty. V roce 1921 si z�ídila vlastní prodejnu svých 

výrobk�  na Národní t�íd�  v Praze.  

Pod vedením Marie Teinitzerové dosáhla dílna v Jind�ichov�  Hradci t� ikrát 

špi� kové úrovn�  v oboru utkané tapiserie, a to v letech 1925, 1939 a 1948. K okruhu 

stálých spolupracovník�  pat�ili Emilie Pali� ková-Mildeová, František Kysela a Cyril 

Bouda.  

S Františkem Kyselou se podílela v letech 1922-23 na velkých zakázkách pro 

zámek Barto
�  v Novém M� st�  nad Metují a pro Sochorovu vilu ve Dvo�e Králové nad 

Labem. Jejich spolupráce pak vrcholila v cyklu s názvem „� emesla“ 1924-25 pro interiér 

na Mezinárodní výstav�  dekorativního um� ní a pr� myslu v Pa�í�i. Jednalo se celkem o 26 

kus�  tapiserií nestejných  rozm� r� . Základ cyklu tvo�í osm tapiserií, zachycujících práci 

�emeslník�  z oboru tkalcovství, hrn� í�ství, truhlá�ství, ciselérství, sklá�ství, malí�ství 

pokoj� , tiska�ství a knihvaza� ství. Tyto velké tapiserie jsou dopln� ny � ty�mi 

horizontálními supraportami31 s festony32 , pracovním ná� iním a � trnácti svislými pruhy, 

bu�  s ovocem, nebo jen hladkými v kombinaci modré a zelené barvy. Cyklus „� emesla“ 

byl v Pa�í�i po zásluze ocen� n Grand prix, a to za návrh i za provedení. Stal se tak jedním 

ze základních d� l � eské tapiserie.  

 

 

                                                 
31 Supraporta – lat., architektonicky �ešené pole nade dve�mi, � asto zdobené malbou nebo štukem. 
32 Festovy – franc., zdobný prvek reliéfní nebo malovaný s motivem zav� šeného polov� nce z list� , plod�  
nebo kv� t� . 



25  

     
                                                Tiska� ství 
                                                 František Kysela 
                                                 Z cyklu �emesla, 1924-1925. 

 

Ur� itým krokem zp� t byla další tapiserie, dokon� ená roce 1929 „Dianin 

lov“,realizovaná z p�ímé iniciativy Marie Teinitzerové podle návrhu Maxe Švabinského 

s bordurou33 Bohuslava Slánského. Dílna na ni pracovala � ty�i roky. Dalším dílem byla 

tapiserie vytvo�ená na motivy bajky Václava � íhy podle návrhu Milady Marešové. Tuto 

renesan� n�  pojatou verduru34 tkala dílna n� kolikrát (první z nich zakoupil kní�e 

Schwarzenberg pro svou loveckou chatu na Hluboké). 

V roce 1935 bylo nutno dílnu na � as uzav�ít. Pomocí pro znovuotev�ení byly dv�  

velké zakázky: tapiserie se státním znakem podle návrhu Karla Svolinského pro Památník 

osvobození a rozm� rná tapiserie „� eskoslovenský len“ pro expozici na Sv� tové výstav�  

v New Yorku v roce 1939. Karton provedl Karel Putz. Dalším z vrchol�  � eské gobelinové 

tvorby (po stránce technické) byla série hedvábných tapet podle zvíkovských fresek, které 

si v jind�ichohradecké díln�  objednal Karel Schwarzenberg. Jednalo se vlastn�  o první 

pokus vazebné tapiserie, kterou za� ali rozvíjet a� pr� kopníci autorské tapiserie o dvacet let 

pozd� ji. 

                                                 
33 Bordura – franc., ozdobný lem tkanin, odlišený barvou, vzorem, nebo i vazbou od st�ední plochy. 
34 Verdura – franc., tapiserie s krajinnými motivy. 



26  

Za války se dílna zabývala výrobou u�itkového textilu a šatovek. Tato výroba, 

avšak v luxusn� jším pojetí zde z� stala i po válce. V roce 1948 se Marii Teinitzerové 

dostalo objednávky na provedení tapiserie k šestistému výro� í zalo�ení Karlovy univerzity 

v Praze. Objednaná tapiserie m� la dotvo�it prostor velké auly Karolina. Karton provedl 

prof. Vladimír Sychra. 

Pro povále� né období je charakteristická spolupráce se slovenskými autory, 

p�edevším s Ludovítem Fullou. Marii Teinitzerové byla roku 1952 za zásluhy o rozvoj 

� eskoslovenského textilního um� ní jmenována laureátkou státní ceny Klementa Gottwalda. 

Od roku 1950 do roku 1956 bylo realizováno za její spolupráce p�es t� icet tapiserií ( nap�. 

podle Cyrila Boudy: „Bud� jovická kotlina“, „Praha královna hudby“, „Praha matka m� st“ 

a další). 

V roce 1954 se dílna p�est� hovala do nov�  upravené památkové budovy pod 

zámkem. V roce 1990 velmi dob�e prosperovala pod vedením Jana Fiedlera. Výtvarníkem 

závodu byl od roku 1958 Josef Müller. Jeho p� sobením získala dílna nové kvality a dostala 

se na sv� tovou úrove
  ve svém oboru. Tapiserie p�estala být pouze prost�edníkem, stala se 

sama nositelem výrazu. Tyto skute� nosti byly ovlivn� ny do jisté míry také vznikem 

autorské tapiserie. � ada um� lc�  ji� p �i tvorb�  karton� 35 vychází ze svých zkušeností 

s tkaním, co� se samoz�ejm�  projevuje na jejich úrovni. Za všechny zda�ilé realizace 

jmenujme alespo
  díla podle návrh�  Antonína Kybala („Poslední rašení-replika, 1973, 

„Klid“, 1976), Kv� ty Hamsíkové („Válka“ a „Mír“, 1961), V� ry Drnkové-Zá�ecké 

(„Krajina se zlatým ptá� kem“, 1966, „Tapiserie s bílým motýlem“,1969 ), Ji�ího Tichého, 

Juraje Kréna atd. Z tvorby osmdesátých let vynikají tapiserie utkané podle návrh�  Endre 

Nemese, podle jeho� barevných skic a fotografií vytvo�il pracovní kartony Josef Müller. 

Jedná se o „Stockholmské elegie“ pro muzeum v Bochumu z roku 1981, triptych pro První 

spo�itelnu ve Stockholmu z let 1982-83 a dv�  tapiserie pro firmu Volvo Góteborgu z let 

1984-85. 

 

 

 

                                                 
35 Karton – návrh na monumentální plošnou práci (nap�. Gobelín, mozaiku...), provedený na papíru ve 
skute� né velikosti. Tento návrh se pak realizuje odpovídající technikou, nap�. ru� ním tkaním, obkládáním… 



27  

 
                                          � erná hodinka v ateliéru 

                                                         Antonín Kybal, 1956. 
 
 
 
 

 

 
             Krajina se zlatým ptá� kem 
                  V� ra Drnková-Zá�ecká, 1966. 
 
 
 



28  

 
                                    Tapiserie (2. � ást cyklu) 
                                    Endre Nemes,1983. 
 
 

Obrázky p�evzaty z Klimešová V.: Dílny pro tkaní a restaurování tapiserií v Jind� ichov�  Hradci. RL: Vydalo  

 Um� leckopr� myslové muzeum a Úst�edí um� leckých �emesel,  Praha, 1990. 

 

Tapiserie vytvo�ené kolektivem jind�ichohradecké dílny jsou na špi� kové úrovni. A 

práv�  s ohledem na profesionální úrove
  ji byla sv�� ena zakázka zhotovení replik 

Kyselových a Teinitzerové „� emesel“ pro pra�ské Um� leckopr� myslové muzeum. 

Druhou slo�ku výrobního programu vedle tapiserií tvo�í tzv. bytové tapiserie, 

s jejich� produkcí se zapo� alo v roce 1972. Jejich výrob�  se pou�ívá vertikálních 

tkalcovských stav�  (jinak dílna pracuje na stavech horizontálních) a tkají se z ru� n�  

p�edené vlny, která svou nerovnom� rnou strukturou zvyšuje výtvarný efekt díla. 

Sou� ástí pracovní nápln�  dílny je od po� átku padesátých let restaurování 

historických tapiserií. 

V souvislosti s existencí dílny v Jind�ichov�  Hradci vznikla v roce 1966 Galerie 

soudobé tapiserie umíst� ná v prostorách Nového Adamova stavení na zdejším zámku. Její 

sbírka je uvedena v mezinárodním adresá�i UNESCO. Pozd� ji, z d� vodu rekonstrukce 

zámku, byla sbírka p�esunuta do výstavní sín�  kostela Nejsv. Trojice v Jind�ichov�  

Hradci.36 

V roce 1991 byly dílny privatizovány. V sou� asné dob�  nesou název Ateliéry 

tapiserií s.r.o. Základní filozofií sou� asné (i budoucí) � innosti Ateliér�  tapiserií je 

                                                 
36 Klimešová V.: Dílny pro tkaní a restaurování tapiserií v Jind� ichov�  Hradci, RL:Vydalo 
Um� leckopr� myslové muzeum a Úst�edí um� leckých �emesel,  Praha, 1990. 



29  

v návaznosti na minulé tradice a úsp� chy, udr�et a rozvíjet mistrovský um a dovednost 

um� lecko�emeslné práce tkadlen a restaurátorek. 37  

V rámci restaurátorských aktivit dílna pracuje pro Národní památkový ústav 

v � eských Bud� jovicích a spolupracuje také se zámkem Hluboká a dalšími jiho� eskými 

zámky. Vedle restaurátorství starých gobelín�  dílna kooperuje i s n� kterými � eskými 

výtvarníky. Mezi ty poslední pat�í nap�íklad ak. mal. Jaroslava Pešicová, ze zahrani� ních 

nap�. Tom Samek z Tasmánie. 

 Ke stoletému výro� í zalo�ení gobelínky po�ádaly Ateliéry výstavu v rakouském 

Primmersdorfu, kde diváci m� li mo�nost prohlédnout si díla � eských a rakouských 

výtvarník�   z 90. let 20. století a díla vytvo�ená po roce 2000. 38 

                                      
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
37 URL: http://www.novadomus.cz/pamatky/ostatni_jh.html. 
38 Podle slov �editele Ateliér�  tapiserií Jana Fidlera, proneseno dne 6. dubna 2009. 



30  

2. Sou� asná tapiserie a její techniky  
 

 „Textilní struktury, které mohou vznikat ve všech procesech zpracování – od 

manipulace s výchozí surovinou  p� es její p� ípravu, mykání, sp� ádání, skaní, snování, 

tkaní, barvení a ostatní nejr� zn� jší úpravá� ské postupy – mají své p� esné poslání: 

Neomyln�  poznamenávají zrod díla, za� azuje je bezpe� n�  mezi textilie a z p� isouzených 

vzdáleností jim ur� ují p� esná m�� ítka. Mno�ství t� chto struktur je nekone� né jako sám 

�ivot.“ 39 

 

Tento p�ístup formulovaný v katalogu Aktivní tapiserie (1967) se netýká pouze 

dvou spole� n�  vystavujících autor�  Jind�icha Vohánky a Bohdana Mrázka. Je to postoj 

celé generace sou� asných textilních tv� rc� . Ti, ka�dý vlastním originálním zp� sobem, 

rozvíjejí moderní � eskou tapiserii a vymezují její místo v kontextu sou� asného sv� tového 

um� ní. 

 Technika ru� ního tkaní byla a� do nedávné doby klasickou technikou tapiserií. 

Není však technikou jedinou. Sou� asné pojetí tapiserie podstatn�  rozší�ilo rejst�ík 

výrazových mo�ností nást� nných textilií. 

Tapiserie m� �eme rozd� lit na dv�  velké skupiny: tkané a netkané, které vznikly 

jinou textilní technikou. Pod ozna� ením „sou� asná tapiserie“se m� �eme setkat s celou 

�adou výtvarných technik a jejich kombinací. Mezi tkané tapiserie za�azujeme klasickou 

tapiserii, jejím� principem je p� vodní technika ru� ního tkaní i p� vodní technika útkového 

rypsu. Velkého mno�ství vazeb a jejich kombinací vyu�ívá tapiserie vazebná40, ta m� �e 

být jednobarevná i vícebarevná. P�i jejím tkaní se mohou pou�ít r� zn�  silné osnovní a 

útkové nit� . Osnova m� �e být také nerovnom� rn�  dostavená41 z r� zných materiál� , barev a 

nití odlišné síly. N� které osnovní nit�  z� stanou i nezatkané a útkové nit�  v jedné barv�  i 

více barvách vytvo�í dekor42. P�i tvorb�  reliéfní tapiserie se pracuje s velkým mno�stvím 

vazeb kombinovaných s vyvazováním rozmanitých vysokých uzl� , st�ídají se r� zn�  silné 

                                                 
39 Mráz, B., Vohánka, J.: Aktivní tapiserie. Katalog autorské výstavy, Jind�ich� v Hradec, Galerie soudobého 
gobelínu, 1967. 
40 Vazba – zp� sob p�ek�í�ení a provázání osnovních (podélných) a útkových (p�í� ných) nití. 
41 Dostava – po� et osnovních a útkových nití na jednotku délky, oby� ejn�  na 1 cm tkaniny. Ozna� uje hustotu 
tkaniny. 
42 Dekor – ozna� ení pro speciální výzdobu um� leckého nebo u�itkového p�edm� tu, nap�. porcelánu, textilu… 



31  

útkové nit� , r� zn�  velké smy� ky. Reliéfní povrch, který tímto zp� sobem vznikne, 

p�edstavuje obohacení tapiserie o nové sv� telné i hmatové pocity. Reliéfní tapiserii 

m� �eme vytvo�it rovn� � tradi� ní technikou šité krajky, jedná se pak ale ji� o techniku 

tapiserie netkané.  

Mezi netkané tapiserie za�azujeme i tzv. art protis, tapiko, monumentální výšivku, 

tišt� nou tapiserii, našívanou tapiserii a textilní intarzii.  

Art protis vzniká kladením, vrstvením a p�ekládáním mykaného, speciáln�  

upraveného rouna na textilní podklad a následným prošitím, které všechny vrstvy spojí 

v pevnou textilii.  Technika art protisu umo�
 uje prolínat barevné tóny jednotlivých vrstev 

textilního rouna i kombinovat barevné plochy a linie. Výsledný dojem p�ipomíná „malbu 

textilem“. Art protis je � eský patent, tato technika byla vyvinuta v 60.letech 20. století ve 

Výzkumném  ústavu vlna�ském v Brn�  a v sou� asné dob�  ji provozuje sv� toznámý ateliér 

Domus. 

 Exoticky zn� jícím názvem tapiko ozna� ujeme tapiserii, její� zp� sob výroby 

vychází z lidových textilních technik napodobující srst zví�at. „Chlupy“ textilie tvo�í 

vlastn�  textilní p�íze (vlna, bavlna, um� lá vlákna), nast�ihané bu�  na stejnou, nebo na 

r� znou délku. Nast�ihané kousky se protahují há� kem a vyvazují se. Pracuje se na pevné 

osnov�  z �ídké textilie v podob�  m�í�ky. Protahuje-li se p�íze nast�ihaná na stejnou délku, 

vznikne rovný povrch tapiserie o ur� ité výšce. Chceme-li vytvo�it reliéfní povrch, 

pracujeme s p�ízí o r� zné délce. 

Své místo má v sou� asné dob�  mezi výtvarnými textilními technikami také 

monumentální výšivka. Tematicky se zcela vymanila z kopírování malby a našla sv� j 

svébytný výraz rukod� lné textilní práce. Vyu�ívá nejr� zn� jší textilní materiály – od vlny, 

hedvábí, bavlny a� po zlaté a st�íbrné nit� . Specifickou variantou výšivky na pevné �ídké 

textilní osnov�  je kelimová výšivka. Tradi� n�  se tak vyšívají koberce i nást� nné tapiserie. 

Na rozdíl od jiných vyšívacích technik se útková nit vrací.  

Další variantou monumentální výšivky je tzv. gobelínová výšivka. Ta v historii 

vycházela z p�edkreslených vzor� . B� hem staletí se vytvo�ilo mno�ství vzor�  a technik šití, 

ale v� tšinou lze vysta� it i s jedním základním stehem, kterým pracujeme na vyšívacím 

podkladu o r� zné hustot�  a rozmanitého materiálu, nap�. na vyšívacím plátn� , kobercové 

tkanin� . Podklad se v�dy vypíná do vyšívacího rámu. K nejpou�ívan� jším steh� m �adíme 

polovi� ní k�í�kový steh, proplétací steh, šikmý gobelínový, rý�ový apod.  



32  

Tišt� ná tapiserie dovoluje pou�ít r� zný formát, umo�
 uje r� zné umíst� ní v ploše i 

v prostoru. To je její zna� ná výhoda, krom�  tedy výhod dalších, k nim� pat�í i pom� rn�  

rychlá realizace a finan� ní nenáro� nost. Techniky tisku monumentálních tapiserií jsou 

prakticky stejné jako p� i potisku dekora� ních textilií. Vhodný je nap�íklad tisk pomocí 

šablon. Tapiserie m� �e být jednodílná i vícedílná, ozdobn�  sešitá do vícedílného celku, 

nebo mohou být její jednotlivé � ásti zav� šeny voln�  v prostoru. Instalace nabízí také �adu 

variant: zav� šení jednotlivých � ástí horizontáln�  � i vertikáln� , tapiserie lze �asit i skládat a 

r� zn�  aran�ovat vedle sebe i za sebou. Zále�í na tom, zda chceme, aby tvo�ily dominantu 

st� ny, nebo celého prostoru.43 

Postup tvorby našívané tapiserie je v mnohém spole� ný s technikou textilní 

aplikace. Kdy vyu�íváme kombinací materiál�  i r� zných druh�  steh�  p�i našívání a 

obšívání. P�i výrob�  našívané tapiserie vycházíme ze základních princip�  tvarové a 

barevné kompozice i specifických vlastností textilních materiál� . Vzhledem k tomu, �e je 

našívaná tapiserie náro� n� jší na � as, p�edstavuje ideální mo�nost pro skupinovou práci d� tí 

zejména na druhém stupni základní školy. Výtvarný projev d� tí v tomto období se stává 

zna� n�  problematický a pro n� které z nich p�edstavuje jen t� �ko p�ekonatelnou p�eká�ku. 

Mnohdy se proto d� ti od výtvarné tvorby odvracejí. A práv�  v této chvíli je pot�eba za�adit 

do výuky tyto alternativní úkoly, které jim pomohou p�ekonat toto zmate� né období, 

posunou je k dalšímu vývojovému období a d� ti si tak zachovají kladný vztah k výtvarným 

� innostem i do budoucna. 

Poslední technikou výroby netkané tapiserie je textilní intarzie. Textilní intarzie 

vychází ze stejného principu jako intarzie provád� ná pomocí d�eva, ale jako materiálu se 

zde pou�ívá textil. Intarzování lze zhotovit i tapiserii velkých rozm� r� . P�i této technice 

zále�í na velmi p�esném sesazení kompozice. Proto je vhodn� jší volit net�epivé materiály, 

nap�íklad plst (filc).44 

Tapiserie se za� íná b� hem 19. a 20. století z interiér�  pomalu vytrácet poté, co její 

p� vodní funkce, tedy zateplení a výzdoba chladných zdí zámk�  a hrad� , byla vy�ešena a 

tapiserie se tak z interiéru ztratila. P�esto z� stává dodnes téma tapiserie �ivé a velmi 

mnoho um� lc�  tapiserie tká a navrhuje. V tomto sm� ru souhlasím s názory Jana Hladíka a 

                                                 
43 Srov. Skarlantová, J., Vechová, M.: Textilní výtvarné techniky. Plze
 , Fraus, 2005, str.172-177. ISBN 80-
7238-319-1. 
44 Tamté�, str.177. 



33  

odpovídám na jeho otázky kladn� , kdy� se ptá, zda ješt�  v této dob�  existují lidé, kte�í stále 

v�� í v jejich nenahraditelnou spole� enskou funkci, osobitou formální hodnotu a 

nenapodobitelnou „chu	 “ materiálu. A zdali tapiserie tvo�í takovou oblast lidské tv� r� í 

� innosti, kterou nem� �e nahradit �ádný jiný species výtvarného um� ní?45  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
45 Srov. Tichý, J.: Cyklus Tapisserien 1966-1974. Köln, Kunst-Station Sankt Peter, 1991, str. 20. 



34  

� ÁST DRUHÁ – DOKUMENTACE PRAKTICKÉ 
PRÁCE 

 

 

3. Výb� r interiéru ve� ejné budovy 
 

P�i hledání vhodné budovy pro svou diplomovou práci jsem m� la mo�nost vybírat 

z n� kolika objekt� . Bezpochyby tím nejzajímav� jším se pro mne stala budova nacházející 

se na náro�í Pra�ské t�ídy a ulice Bed�icha Smetany v � eských Bud� jovicích. Nápadn�  se 

toti� lišila svým vzhledem od ostatních budov v této �ad� . 

 Zaujala mne ihned svým proskleným pr�� elím náro�ní � ásti a pom� rn�  velikým 

vnit�ním prostorem, který se pro um� lecké dílo tohoto typu p�ímo nabízel. Jedná se o 

budovu � eské pojiš	 ovny s.r.o. Najdeme ji na Pra�ské ulici � .p. 1280 v � eských 

Bud� jovicích.  

Celý objekt m� �eme rozd� lit zhruba do t�í � ástí. Dominantu tvo�í náro�ní prosklená 

budova, postavená v �íjnu roku 1996. Z obou stran je tato � ást obepnuta dv� ma provozními 

objekty, p�istav� nými v roce 1995 pro nedosta� ující kapacitu budovy stávající. Vzdušný 

obvodový pláš	  náro�í v bo� ních partiích ost�e kontrastuje s plnou hmotou obvodových 

st� n, narušených pouze jasn�  vymezenými okenními otvory. Jejich tvarosloví se pln�  

pod�izuje klasicky utvá�ené kompozici obou pr�� elí, vycházejících z tradic � eského 

funkcionalismu 30. let. 

Celý komplex vznikl jako um� lecké dílo projek� ní a in�enýrské kancelá�e A+U 

DESIGN. Vedoucími projektanty se stali ing. arch. Dagmar Polcarová, ing. arch. Ji�í Br� ha 

a ing. arch. Libor Erban.  

 

 

 



35  

 
    Budova � eské pojiš� ovny na Pra�ské t� íd�  

 

 

3.1 Zkoumání psychologických, výtvarných a architektonických aspekt�  
daného interiéru                                
 

Barevnost interiéru a její p� sobení na psychiku � lov� ka. 

Uv� domování si a pro�ívání našeho vn� jšího sv� ta, zprost�edkovávané našimi 

smysly se podstatnou m� rou d� je zrakovým ústrojím. Na vytvá�ení podn� t�  obohacujících 

naše zrakové vnímání se podílí mnoho obor�  lidské � innosti, �ada �emesel, výtvarná um� ní 

a z nich p�edevším architektura. Barva byla v�dy podstatnou slo�kou architektonické 

tvorby. Architektura všech údobí se tak sna�ila barvou p�iblí�it svá díla ú�eji jejich 

poslání.46  

Barva je nejen výtvarným, ale i psychologickým prost�edkem, který m� �e plnit 

vá�né celospole� enské funkce. M� �e nap�. ovlivnit vzhled pracovního prost�edí a zvýšit 

                                                 
46Hanuš, Karel: Barva v architektu�e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957, str.116. 



36  

tak výkon zam� stnanc� .47 Naproti tomu n� které prostory vy�adují, aby navr�ená barevnost 

p� sobila dojmem vá�nosti nebo slavnostn� , ukázn� n� . Tak je tomu i v budov�  � eské 

pojiš	 ovny. V závislosti na po�adavku st�ídm� jšího, st�ízliv� jšího a ukázn� ného výrazu, 

ladil architekt barevnost prostor�  mén�  syt� , tedy nepest�e, s menšími vyrovnanými 

odstínovými rozdíly.48 

Barva významn�  ovliv
 uje naši psychiku. Je hybatelem a inspirátorem našeho 

intuitivního citového, ale i racionálního analytického myšlení. Je nepostradatelnou slo�kou 

poznání p�i tv� r� í � innosti.49  

S barvou se také spojují ur� ité asociace, mohou být rozmanité. R� zné asociace 

doprovázejí vlastn�  ka�dý vjem barvy a dávají mu ur� itý citový obsah, nápl
 , která m� �e 

být velmi mnohotvárná a bohatá. Dávají barevnému vjemu ur� itý význam pro � lov� ka. 

Význam barev se tak obohacuje, komplikuje; dostávají citový akcent, 

psychologický význam, vyhran� ný charakter.50  

J. W. Goethe napsal knihu „Nauka o barvách“, kde shrnul a popsal svá 

psychofyzická pozorování a p�isoudil barvám vliv na lidskou psychiku. P�iblí�íme si zde 

proto práv�  ty barvy, které charakterizují interiér zvolené budovy. P�eva�ující barvou je 

zde šedá. Tu najdeme na podlaze a kovových konstruk� ních prvcích. Šedá barva nemá 

ur� itou sv� tlost, m� �e se blí�it jednou bílé, jindy � erné. P� sobí špinav� , psychologicky 

bezvýrazn�  a� depresivn� . Asociuje prach, špínu, symbolizuje chudobu, pr� m� rnost, bídu. 

Výtvarn�  je to barva významná, zejména je-li zatónována do tepla nebo do studena. Je 

velmi citlivá k induk� nímu vlivu sytých pestrých barev. Dává dob�e zaznít ostatním 

barvám jako jejich podklad nebo v jejich sousedství.51 Šedá barva také tlumí náš cit. Sama 

jej nedovede podnítit tak, aby se v našem v� domí projevil povzbuzením nálady,52proto se 

v interiéru  spojuje ješt�  s barvou bílou a modrou. 

Bílá je barvou nejsv� tlejší, má ke sv� tlu nejblí�e, fyziologicky p� sobí p�ezá�ení. 

Sugeruje jasnost, ale i chlad. Je práv�  tak jako šedá nebo � erná nulovou hodnotou sytosti 

ostatních barev. Její radostný sv� tlý vzhled se nevyzna� uje �ivostí, tu v ní cítíme, spíše 

utajenu. Tato barva je obrazem samého zdroje sv� tla, z n� ho� � erpá p�íroda. Asociuje sníh, 
                                                 
47Srov. tamté�, str.190. 
48 Srov. Hanuš, Karel: Barva v architektu�e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957, str.122 
49 Tichý, J.: O kompozici, o barvách, o prostoru. � eské Bud� jovice, Herbia, 2002, str. 23. 
50 Tamté�, str.172 
51 Srov. Bro�ková, Ivana: Dobrodru�ství barvy. Praha, SPN, 1983, str.195, ISBN 14-217-83. 
52 Srov. Hanuš, Karel: Barva v architektu�e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957str. 117. 



37  

zimu, � istotu. Symbolizuje nevinnost, svobodu, hygienu, v�� nost, ale té� smutek, tesknotu. 

Psychologickými ú� inky je dosti indiferentní. P� sobí stroze, chladn� , � ist�  a� monotónn� . 

Zmenšuje dojem  tíhy a hmotnosti. A snad proto dal bílou barvu projektant prostoru 

schodišt� . Výtvarn�  je to významná barva, nezbytná p�i ka�dém míšení. Všechny barvy 

nepatrn�  ochlazuje.53 

O barv�  bílé, šedé a také � erné m� �eme �íci, �e jde o barvy neutrální. Jejich 

neutralita se ale ztrácí ve spojení s jakoukoliv barvou jinou. Ka�dá barva, se kterou jsou ve 

styku, budí na nich kontrastní nádech barvy dopl
 kové. Proto se šedá v modrém prost�edí 

stává teplejší (tj. na�loutlou). 54 

Nejvýznamn� jší barvou této budovy je barva modrá. Ta toti� sceluje všechny 

pou�ité barvy, vytvá�í mezi nimi kontrast, dává prostoru harmonii a �ád a jejím pou�itím na 

konstruk� ních prvcích (hlavn�  na sloupech, stropu a orámování dve�í) � lení prostor a 

zárove
  zd� raz
 uje nejd� le�it � jší konstruk� ní prvky stavby.  

Mod� je tmavá barva, zejména kdy� se blí�í k fialov�  modré, kde�to zelenomodrá je 

barva sv� tlá a ze všech nejstuden� jší. Synesteticky platí modrá za studenou a vlhkou, 

lehkou a� nehmotnou. Má tendenci ustupovat, podle Goetha nás táhne za sebou jako 

vzruch a klid zárove
 . Asociuje p�edstavu vody, mo�ské hloubky, dálek a ledu. 

Symbolizuje víru a v� rnost, zdr�enlivost a chlad. Vzbuzuje touhu a sn� ní. Podle ú� inku se 

pokládá za pasivní, ale platí to jen relativn� . Je obrácená do sebe (introvertní), klidná a 

vá�ná, má schopnost koncentrovat. Výtvarn�  je bohatá, vytvá�í nejširší rodinu barev od 

nejstuden� jších zelenomodrých p�es kobaltové a ultramarínové mod�e a� po fialov�  modré. 

Je tmavá, a proto lze od ní vytvo�it i mnoho sv� tlejších odstín� .55 Citový ú� in syt�  modré 

je nitern� jší a v modrém prost�edí máme pocit spíše zasn� nosti, mén�  skute� nosti.  Modré 

prost�edí má pak odm�� en� jší, d� v� rn� jší a pohádkový výraz. 56 

Ne asi náhodou byla pro strop vstupní haly pojiš	 ovny vybrána práv�  tato barva. 

Modrá toti� svou schopností prohlubovat prostor, odleh� ovat jeho tíhu vytvá�et snové, 

tajemné prost�edí ješt�  prohlubuje a zvyšuje výšku stropu, který je u� takto velmi vysoký. 

Sahá toti� p�es t� i patra. Tento dojem nekone� nosti prostoru je ješt�  vystup
 ován pou�itím 

materiálu s vysokým leskem, ze kterého je strop místnosti tvo�en. 

                                                 
53 Srov. Bro�ková, Ivana: Dobrodru�ství barvy. Praha, SPN, 1983, str.194, ISBN 14-217-83. 
54 Srov. Hanuš, Karel: Barva v architektu�e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957,str. 96. 
55 Srov. Bro�ková, Ivana: Dobrodru�ství barvy. SPN, Praha, 1983, str.193, ISBN 14-217-83. 
56 Hanuš, Karel: Barva v architektu�e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957,  str.92. 



38  

 Modrou barvu obda�ila p�íroda nejv� tší �ivostí p�i zna� né tmavosti.  P�i slunném 

po� así se modrý prostor rozjasní st�ídm� ji (oproti nap�. �luté) zato p�i tlumen� jším 

osv� tlení neztrácí p�íliš na své modrosti. 57 

Interiér vstupní haly pojiš	 ovny svou barevností odpovídá studeným barvám. 

Barevná nálada lad� ná studen�  se toti� projevuje zdr�enliv� ji, st�ízliv� ji, zato se však 

dotkne hloub� ji citu; podnítí naši náladu nitern� ji a u� iní ji uzav�en� jší, bli�ší nálad� , 

kterou v nás vyvolává mén�  jasný den. 

Z výše uvedených charakteristik vyplývá, �e prostor obda�ený touto barevnou 

skladbou, tedy spojením šedivé, modré a bílé, spl
 uje po�adavky na klidný, decentní, 

elegantní, sv� �í prostor, který podn� cuje p�emýšlivost a rozvahu jejích zam� stnanc� . 

V klientech pojiš	 ovny m� �e vyvolávat nap�. víru, v� rnost, nad� ji…. 

 

3.2 Vymezení prostoru pro umíst� ní tapiserie v interiéru 
 

Pro umíst� ní svého díla jsem si vybrala prostor bohat�  dimenzované vstupní haly 

proskleného náro�í budovy � eské pojiš	 ovny. Po vstupu do místnosti najdeme po pravé 

stran�  recepci, naproti vchodu zaujme netradi� n�  �ešený p� lkruhový výtah s prosklenými 

dve�mi, kterým je mo�no vyjet do n� kterého z horních pater. Po obou stranách je výtah 

obepínán schodišt� m a tvo�í tak spolu hlavní vertikální komunika� ní uzel.  

Vlevo od vchodových dve�í zbývá prázdný prostor, ten je vymezen z p�ední strany 

p�edsazenou st� nou ze sklen� ných tabulí, kterou proniká mno�ství sv� tla a prakticky tak 

osv� tluje celou tuto � ást budovy. Práv�  tento prázdný prostor se mi zdál jako jediný a 

nejvhodn� jší pro umíst� ní tapiserie. Prosklená st� na poskytuje dostatek sv� tla a zvýšený 

strop, sahající do výšky podlahy t�etího patra umo�
 uje vytvo�it opravdu rozm� rné dílo.  
 

                                                 
57 Hanuš, Karel: Barva v architektu�e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957, str. 92. 



39  

 
 

 
                                             
                                             Pohledy do interiéru vstupní haly � eské pojiš	 ovny. 

 

 



40  

4. Stanovení parametr�  uva�ované tapiserie v prostoru 
 

„Výtvarné dílo je st�etnutím p�edstavy s tektonikou hmoty, jako splynutím hmoty 

s p�edstavou, kterou hmota nejen inspiruje, ale také podmi
 uje. Tektonika tkaniny 

prom�
 uje ka�dý monumentální impulz, ka�dou inervaci prst�  vycházejících z nitra 

um� lcova, v neosobní, zmrtvený a rozpa� itý tvar. P�edstava se zde nevyvolává ani 

nerealizuje individualistickým rukopisným dotykem s hmotou, jako je tomu u malí�e. 

P�edstava zde zabírá ší�eji intuici um� lcovu a mí�íc k samotným fyzikálním vlastnostem 

hmoty, stává se nositelem architektonických ú� in� . Výtvarné zacházení s gobelínovými 

textilními technikami � iní z ní architektonický prvek se speciálními vlastnostmi textilními, 

ú� innými psychicky, akusticky i tepeln� .“58 

Pravým posláním tapiserie je tvo�it textilní st� nu – tapetu v architektu�e. Tapiserie 

není pak jen dekorativním prvkem, ale spoluutvá�í interiér.59  

Já se ve svém díle sna�ím posunout tapiserii dál, odpoutat ji od st� ny, dát ji nový, 

originální tvar a p�esunout ji ze zdi do volného prostoru. Pop�ít tak vymezená pravidla 

v zav� šování a tradi� ní schémata ve tvarech tapiserie a hledat tak cestu k novým 

výrazovým mo�nostem textilní tvorby, podobn�  jako se o to sna�ili mladí auto�i na 12. 

bienále v Laussane, jejich sna�ení popisuje M. Lamarová v � lánku nazvaném „Tapiserie 

jako socha“. 

Na 12. bienále v Laussane byla toti� tapiserie p�ijata jako legitimní sou� ást volného 

um� ní. Stalo se tak zejména díky vyhlášení tématu textilní skulptura. Navazovalo tak na 

avantgardu 20. století. Pr� kopnicemi tohoto sm� ru se staly Magdalena Abakanowiczová a 

Claire Zeislerová. Abakanowiczová nerespektuje jakékoliv hranice mezi „u�itým“ a 

„volným“ um� ním. Textilní um� lci zde pou�ívají materiálu jako poselství svého vnit�ního 

tv� r� ího procesu, ukládaného do struktury tém��  rituálním zp� sobem. Toto téma 12. 

bienále skulpturní kvality tapiserie obhájilo zejména díky Japonc� m, kte�í sv� j tradicí 

kultivovaný cit pro materiály p�evedený do monolitických forem p�ináší nová kritéria pro 

textilní um� ní. 60 

                                                 
58 Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Vydání první, Praha, SPN, 1973, str. 63. 
59 Tamté�, str. 63 
60 Srov. Lamarová, M.: Tapiserie jako socha. Um� ní a � emeslo, 1/86, str.16-22. 



41  

Mým zám� rem bylo obohatit tento vznosný a pon� kud p�ísný prostor vstupní haly 

pojiš	 ovny o um� lecký objekt, který by svým charakterem a tvarem harmonicky dopl
 oval 

její interiér a ur� itým zp� sobem také souvisel i s myšlenkou pojiš	 ovnictví.  

Výsledkem mé práce nebyl � tverec � i obdélník, respektující formát klasické 

tapiserie. Nebyla jím ani �ádná fantazijní zm�	  tvar�  nacházejících inspiraci v nitru svého 

um� leckého jádra. P� sobením samotného architektonického prostoru, r� zných tvar�  

v interiéru a samoz�ejm�  i myšlenky pojiš	 ovnictví; ve mne vykrystalizoval zvláštní 

slo�itý tvar vzdálen�  p�ipomínající postavu � lov� ka s rozta�enýma rukama. Ú� elem tohoto 

díla není ani šokovat ani výrazn�  p�ekvapovat. Má být organickým prvkem, který vyr� stá 

z prostoru interiéru, který zaujme oko vnímajícího a podnítí ho k p�emýšlení.  

D� raz p�i tvorb�  návrhu jsem kladla zejména na modelaci tvaru tapiserie. To se mi 

da�ilo pou�itím n� kolika odstín�  modré barvy. Objem díla je tak m� kce utvá�en p�echody 

od nejsv� tlejších tón�  modré barvy k tón� m nejtmavším. Výsledkem bylo ješt�  výrazn� jší 

podtr�ení tvaru tapiserie.  

Na utvá�ení plastického povrchu díla má velký vliv také sv� tlo. Zejména jeho 

charakter a dopad. P�es prosklené tabule fasády domu do místnosti dopadá celý den 

p�irozené denní sv� tlo spolu se slune� ními paprsky. To znamená, �e tapiserie bude po celé 

své délce dostate� n�  osv� tlena. Sv� tlo nám tak pom� �e vytvo�it dokonalý dojem hloubky a 

objemu, bez pou�ití náhradních zdroj�  sv� tla. 

Zajímavá situace ale nastane v  p�ípad� , nahlí�íme-li na tapiserii ze schodišt� , kdy 

sv� tlo bude p�icházet zezadu. Bo� ní strany díla tak z� stanou ve stínu. D� sledkem tohoto 

zp� sobu osv� tlení dochází sice k potla� ení objemu, ne ale jeho hloubky, která je 

zvýrazn� na ú� inkem okolního prost�edí.61  

Svým tvarem dílo vychází z princip�  lidského t� la. Zd� razn� ním figurálního 

principu poukazuji na t� sné souvislosti mezi � lov� kem a pojiš	 ovnictvím. Pojiš	 ovna – 

jako v� domí jistoty, ochrany, zázemí, vst�ícnosti, solidarity... 

 
 
 
 
 
 
                                                 
61 Srov. Parramón, J.: Teorie barev.  Praha, Fraus, 2002, str. 24-25, ISBN 80-7236-046-9. 



42  

4.1 Rozm� ry 
 

Tapiserie, neboli textilní skulptura, m� �eme-li ji tak nazývat, vytvo�ená podle mého 

návrhu zaujímá v prostoru budovy ur� ité místo a ur� itou plochu. Je velmi d� le�ité 

správným zp� sobem vystihnout pom� ry jednotlivých hmot a ploch navzájem. 

 Konkrétní architektura je v�dy spjata s n� jakým konkrétním prostorem. Prostor 

vy�aduje jeho skloubení s objemy díla v jednotu. Ji� p �i tvorb�  samotného textilního díla je 

d� le�ité správn�  ur� it vztah hmoty tapiserie k pom� ru okolního prostoru a vztah její 

velikosti k pom� ru velikosti místnosti. 

 Vzhledem k tomu, �e místnost je vysoká n� co p�es deset metr�  (p�esn�  10,9) a 

široká  2,8 x 6,4 x 2,6 metr� ; stanovila jsem výšku zamýšlené tapiserie na metr�  dev� t. 

(obr. 1). Ší�e tapiserie odvozená z rozm� r�  místnosti je v její nejobjemn� jší � ásti 1,5 metru. 

Tato velikost by m� la být odpovídající k velikosti místnosti a zárove
  by z �ádného místa 

nem� la bránit lidem v pr� chodu a ani jiným zp� sobem je omezovat. Sou� asn�  zajistí 

kolemjdoucímu detailní pohled, naopak pozorovateli stojícímu p�ed budovou se uká�e 

v celé své velikosti. 

 

 
                                                   Obrázek 1: Rozm� ry místnosti. (1:50) 

 



43  

 

4.2 Barevnost 
 

Barvy jsou jedine� ným, básnivým, mocným a nenahraditelným výrazovým 

prost�edkem výtvarných um� lc� . Nebo	  moc barev je velká a všem srozumitelná. 

Barvy mají moc zm� nit opticky rozm� ry. Svými relativními hodnotami a svými 

valéry mohou pomoci m� nit prostor, tvar, plochu i desény, jejich� jsou nositeli. Barvy 

dovedou prostor zmenšit nebo zv� tšit, rozší�it i zú�it, zvýšit i sní�it, prodlou�it i zkrátit; 

dovedou svým vhodným rozprost�ením ploch prostor p�etvo�it a u� init jej výrazným. 

Tmavé barvy prostor zmenšují, � iní je t� sn� jším, sv� tlé naopak. Teplé, hutné, 

nepr� hledné, matné barvy prostor zmenšují, kde�to chladné pr� svitné lazury jej zv� tšují a 

jsou dokonce schopny vyvolat iluzi nekone� nosti prostoru. Barva má také schopnost 

zhutnit nebo odleh� it objem a tím zdánliv�  zm� nit jeho tvar.62 

Jak jsem ji� uvedla, barvy mají velkou moc, doká�í m� nit prostor. Proto p�i �ešení 

barevnosti navrhované tapiserie bylo pot�eba po� ínat si velmi obez�etn� . V barevných 

návrzích jsem proto postupovala v souladu barevností celého interiéru místnosti, co� se 

jevilo jako nejlepší postup.  

První návrhy vycházely z provedení � ernobílého (viz. Obr. 2). To sice vystihovalo 

v� rn�  strukturní charakter tapiserie, ale ve výsledném spojení díla s interiérem budovy 

nebylo zcela vhodné. Poté jsem ze škály barev vybrala pouze odstíny zelených tón�  

prolínajících se s barvou bílou (obr. 3). Tato barevnost se ale také nepotvrdila jako 

nejvhodn� jší. Hlavním nedostatkem byl její p�ílišný kontrast s barevností v okolním 

prostoru (tapiserie by zde byla a� p�íliš výrazná) a barevná nenávaznost na interiér.  

Finální návrh provedení díla vycházel z barevnosti zvoleného interiéru. Vnit�ek 

budovy, kde bude zamýšlená tapiserie umíst� na se toti� omezuje celkem na t� i barvy: tedy 

na barvu modrou, šedivou, v malém mno�ství bílou a ostatní „nebarevný“ prostor  je 

vypln� n sklen� nými tabulemi. Šedivá v interiéru p�eva�uje, najdeme ji na podlahách a 

obna�ených konstruk� ních prvcích. Modrá je pou�ita jen dopl
 kov�  na vertikálních 

sloupech po stranách místnosti, které zd� raz
 uje, a na stropech. Bílou nalezneme 

v prostoru schodišt� .  
                                                 
62 Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Vydání první, Praha, SPN, 1973, str. 29 a 30. 
 
 



44  

Pou�ití vesm� s sv� tlých barev, fakticky t� �kou hmotu tapiserie vyleh� uje. Bílé 

pruhy jsou výtvarným výrazem sv� tla pronikajícím dovnit� místnosti díky celosklen� né 

st� n�  objektu. M� j finální návrh proto respektuje tuto barevnou škálu: vychází z n� kolika 

odstín�  modré, se kterou se prolíná barva bílá (obr. 4). Modré plochy povrchu tapiserie se 

spojují s modrou barvou na sloupech a stropu místnosti, bílé pásy v desénu tapiserie s 

modrou kontrastují. Vzniká tu tak dvojité nap� tí, jednak mezi modrými prvky v interiéru a 

bílými plochami na tapiserii a jednak mezi modrými a bílými plochami tapiserie. Toto 

nap� tí mezi vzhledem místnosti a tapiserií samotnou nutí � lov� ka aby dílo vzal na v� domí, 

vnímal ho, prohlí�el si jej a p�ípadn�  nad ním i uva�oval. Protínání horizontáln�  vedených 

bílých ploch navazuje na prvky a detaily v interiéru. 

Výsledná barevnost díla má interiér budovy dopl
 ovat, dotvá�et, ozvlášt
 ovat, ne 

ho popírat � i potla� ovat jeho svébytnost, originalitu a monumentálnost.  

 

 

 
                                                     Obrázek 2 
                                                    



45  

         
Obrázek 3                                                              Obrázek 4  
         

 

4.3 Materiál 
 

Materiál a jeho zpracování je jedním z ned� le�it � jších faktor� , který má vliv na 

výslednou podobu díla. D� le�itá je i volba mezi materiálem p�írodním � i um� lým (tedy 

syntetickým). Zatímco materiály p�írodní jsou  mnohem stálobarevn� jší (nap�íklad turecké 

koberce zhotovené ru� n�  z p�írodních materiál�  se vystavovaly p�ímému slune� nímu 

zá�ení proto, aby se  p�írodní pigmenty v nich obsa�ené dokonale projevily a zafixovaly a 

uchovaly si tak na velmi dlouhou dobu ty nejzá�iv� jší barvy), na druhou stranu ale 

disponují jen omezenou barevnou škálou. Naproti tomu syntetické materiály jsou schopny 

stát se nositeli úplné barevné stupnice, jak ji známe ze spektra. Nejen pro barevnou stálost 

p�írodních materiál� , ale i pro jejich bezprost�ední vztah k � lov� ku, p�írod� , ze které 

vycházejí; stejn�  tak pro jejich dlouhou historii, která je prov�� ena nejedním stoletím, 

dávám ve své práci p�ednost práv�  jim.63  

Z p�írodních materiál� , které tato forma tapiserie dovoluje pou�ít, jsem pro variantu 

realizovanou technikou útkového rypsu zvolila materiál tradi� ní a pro tento zp� sob práce 

nejpou�ívan� jší. Tapiserie v celé její ploše bude realizovaná p�evá�n�  vlnou (krom�  

ocelových lanek a kovových výstu�í ve švech tapiserie– viz kapitola 5). Vedle vlny, bude 

p�i realizaci podle fantazie a v souladu s tv� r� ími  schopnostmi autora, pou�ito ješt�  

dalších p�ídavných materiál� , které se vetkají pomocí r� zných jiných technik (nap�. 

                                                 
63 Srov. Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Vydání první, Praha, SPN, 1973, str. 17, 18. 



46  

macramé64) do p�echod�  mezi barvami na povrchu tapiserie. Zvýší se tak plasticita díla a 

povrch tapiserie se p� iblí�í reliéfu. U� iníme tak dílo pro naše smysly mnohem 

zajímav� jším.  

 Pro variantu provedenou pomocí art protisu je ji� materiál ur� en technikou 

samotnou. P� jde tedy o mykané rouno. Proto�e hovo�íme o tapiserii v� tších rozm� r� , 

zále�í v tomto p�ípad�  i na volb�  vhodného podkladu. M� l by být pevný, aby se v prostoru 

nekroutil. Okraje tapiserie se proto zpevní podšitím, � i jiným zp� sobem vystu�ení. Pro 

dosa�ení reliéfního povrchu v� leníme mezi vrstvy rouna (podobn�  jako u  p�edchozí 

varianty) ješt�  materiály odlišných struktur a slo�ení. Tyto materiály budou ale p�esn�  

ur� eny a� ve fázi samotné realizace tapiserie. Um� lec je bude toti� vybírat v souladu se 

svým výtvarným citem a fantazií. 

 

4.4 Technika 
 

„Moderní textilní dílo vzniká jedin�  p� ímým stykem jeho tv� rce s textilním 

materiálem. Ka�dé textilní um� lecké dílo by m� lo um� t p� esv� d� it o své svébytnosti a o 

svém právu zasáhnout do b� hu kauzálního d� ní.“ 65 

                                                                                           ( Antonín Kybal ) 

 

Z hlediska vzorování je tapiserie nejsvobodn� jší tkalcovskou technikou, proto jsem 

pro první realizaci finálního návrhu mého díla zvolila techniku útkového rypsu. Útkový 

ryps je plátno, kde útek kryje dokonale osnovu, je mo�no ho kdekoli vrátit nebo p�erušit a 

materiál i barvu m� nit, co� nedovoluje �ádná jiná tkalcovská práce. Útkový ryps mi tak 

umo�ní p�echázet od jedné barvy k druhé, m� nit materiál,  nechávat se vést svou fantazií a 

tv� r� ími schopnostmi a vytvá�et tak dílo rozmanitého strukturálního povrchu a desénu. A 

práv�  pro tyto neomezené vzorovací mo�nosti byl útkový ryps odedávna nositelem 

výtvarných myšlenek. 66 

Druhá varianta po� ítala s tapiserií realizovanou technikou  tzv. art protisu. Art 

protis vzniká kladením, vrstvením a p�ekládáním mykaného, speciáln�  p�ipraveného rouna 

                                                 
64 Macramé – drhaná krajka. 
65 Srov. Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Vydání první, Praha, SPN, 1973, str. 6. 
  
66 Srov.: Wolfová, E., Arsenjevová, Z.: Tkaní. Brno, CP Books,a.s., 2005. ISBN 80-251-0301-3. 



47  

na textilní podklad a následným prošitím, které všechny vrstvy spojí v pevnou textilii. 

Tento zp� sob práce mne lákal zejména pro jeho schopnost experimentu s textilním 

materiálem a barevností. Tato „malba textilem“ poskytuje oproti dalším technikám výroby 

tapiserií jeho tv� rci mo�nost osobitého textilního výrazu. Art protis tedy umo�
 uje 

prolínání jednotlivých barevných tón� , kombinace barevných ploch a linií. Dalším 

nezanedbatelným d� vodem, pro�  jsem zvolila jako další variantu provedení tapiserie 

techniku art protisu je i pom� rn�  rychlá realizace a menší finan� ní nároky, co� p�idává na 

atraktivnosti díla jak pro jeho objednavatele, tak i pro tv� rce samotného. 67 

 

4.5 Mo�nosti realizace 
 

V p�ípad� , �e by � eská pojiš	 ovna projevila o navrhovanou tapiserii zájem, 

realizace díla by byla provedena bu�  autorkou návrhu (tedy autorkou této diplomové 

práce) nebo zde jsou ješt�  mo�nosti další. Toti� zadat práci jedné ze dvou � eských 

manufaktur, anebo jako zakázku n� kterému z výtvarník� , kte�í se touto � inností zabývají. 

Má práce popisuje dv�  varianty provedení. Z nich� bude pot�eba nejprve jednu 

vybrat a tu pozd� ji realizovat.  

První varianta po� ítá s tkaním tapiserie za pomocí techniky útkového rypsu, kdy se 

podle návrhu v m�� ítku 1:1 zhotoví st� ih v a podle tohoto st� ihu se bude tapiserie vytkávat 

na rámu. Po vytkání se všechny � ásti k sob�  spojí, pop�ípad�  ješt�  vystu�í a zav� sí do 

kovových o� ek a p�ipevní ke stropu místnosti. Druhá varianta spo� ívala p� vodn�  s 

realizací technikou art protis. Na p�ipravený podklad z tu�ší a pevn� jší bavln� né látky se 

budou nanášet jednotlivé vrstvy mykaného rouna tak, aby odpovídaly barevnému návrhu 

(zde pln�  posta� í malý návrh, d� le�ité bude zejména tvarové a barevné �ešení plochy). 

Zafixování výsledné práce bude zajišt� no prošitím pomocí speciálních klikatých steh�  

textilního šicího stroje zna� ky Arachne. 

Varianta, kterou jsem pro svou práci vybrala jako finální po� ítá s realizací 

technikou útkového rypsu. Který je nejen z hlediska strukturálního, ale i výtvarného ur� it�  

zajímav� jší. 

 
                                                 
67 Srov. Skarlantová, J., Vechová M.: Textilní výtvarné techniky. Plze
 , Fraus, 2005,  
  str.174. 



48  

5. Optimální místa pro vnímání tapiserie v daném prostoru 
 

Zp� soby zav� šování tapiserií jsou ur� eny architektonickým prostorem, ve kterém 

bude dílo umíst� no. Proto, vzhledem k této skute� nosti, je t�eba respektovat proporce a 

celkové p� sobení vybraného prostoru (o t� ch viz. výše)  

Zav� šení finální varianty navrhované tapiserie  tedy bude provedeno pomocí dvou 

kovových krou�k� , na které se zachytí oba horní konce díla. Krou�ky se k sob�  spojí 

kovovým lankem s dostate� nou sílou a na n� j bude napnuta sí	  tenkých provázk�  

spojujících lanko s horním okrajem tapiserie. I kdy� je prov� šení a kroucení materiálu pro 

tapiserie do jisté míry typické, p�ece jen jsem se rozhodla vystu�it ji ji� zmín� nými 

tenkými ocelovými lanky, jejich� povrch jsem opat�ila vrstvou materiálu, ze kterého bude 

tapiserie tvo�ena.  

Krou�ky pak p�ipevníme na há� ky p�ivrtané do stropu místnosti a tapiserie tak bude 

voln�  splývat do prostoru interiéru. (viz. finální návrh  tapiserie aplikovaný pomocí 

po� íta� ového programu Adobe Photoshop; obr. � . 11).     

P�i výb� ru vhodného místa pro umíst� ní tapiserie bylo pot�eba vzít v úvahu v první 

�ad�  komunika� ní trasy lidí v budov� . To znamená, ve kterých místech v místnosti se lidé 

nejvíce pohybují a kudy procházejí, aby nedocházelo k ne�ádoucímu kontaktu se 

zav� šeným dílem. Tím nejvíce frekventovaným místem bude prostor od vstupních dve�í 

k výtahu a od vchodu ke schodišti. (obr. 5). Ostatní prostor tedy z� stane volný pro umíst� ní 

tapiserie.  

Dále bylo t�eba vzít v úvahu i fakt, z jakých míst a pozic bude dílo vnímatelné, 

odkud odevšad bude mo�né si ho prohlédnout. Toto pak bude jako jedno z hlavních kritérií 

pro ur� ení správné pozice díla.  

Dílo bude tedy mo�né percipovat hned p�i vstupu do budovy, pak po celou dobu 

jízdy výtahem, jeliko� ten má prosklené dve�e. A takté� z obou mezipater schodišt� . 

Prosklené pr�� elí budovy umo�
 uje rovn� � � áste� ný pr� hled do interiéru z ulice.68 

Po zohledn� ní všech t� chto skute� ností, jsem dosp� la k názoru, �e nejlepším 

�ešením bude nato� it tapiserii tak, aby její postranní � ásti bylo mo�no vid� t jak z výtahu a 

                                                 
68 Pozn. V dob�  po�ízení fotodokumentace stálo p�ed proskleným výstupkem naproti výtahu (v míst�  
zamýšleného umíst� ní díla) n� kolik �idlí a palem v kv� tiná� ích, na tyto objekty ve výsledné realizaci díla 
nebyl brán z�etel. To znamená, �e p�ed umíst� ním tapiserie se tyto objekty odstraní. 



49  

schodišt� , tak i z druhé strany, tedy p�i pohledu z ulice. P�ední stana bude pak sm�� ovat ke 

vchodovým dve�ím. (viz. obr. 6). 

Výb� ru finálního umíst� ní tapiserie p�edcházelo ješt�  n� kolik variant instalace 

tapiserie. Postupným posunováním zmenšeného modelu tapiserie69 po ploše místnosti 

v plánku jsem dosp� la k n� kolika mo�nostem. Cílem mého sna�ení bylo dosáhnout toho, 

aby �ádná z � ástí díla nebyla pohledu diváka skryta, tedy abychom si tapiserii mohli 

prohlédnout postupn�  ze všech stran. 

 Na obrázku � íslo sedm je tapiserie orientována v místnosti šikmo, její p�ední � ást 

sm�� uje do rohu prosklené � ásti a ta zadní k pat�  schod� . Toto �ešení se ale neukázalo jako 

vhodné, nebo	  ty nejzajímav� jší � ásti tapiserie by byly divákovu oku skryty.  

Varianta � íslo dv�  (obr. 8) po� ítala s umíst� ním podélným. Hlavním nedostatkem 

ale bylo, �e p�ední � ást by sice sm�� ovala do prosklené bo� ní st� ny, ale pohled by rušila 

zm�	  trubek odhalené vnit�ní konstrukce této bo� ní st� ny.  

To asi nejmén�  vhodné umíst� ní vidíme na obrázku � íslo dev� t. Tapiserie je jakoby 

„schovaná“ v rohu místnosti a nevyhovuje tak �ádnému z po�adavk�  na vhodné umíst� ní 

v prostoru. Na obrázku � íslo deset máme ze schodišt�   a výtahu sice krásný pohled na 

bo� ní � ást tapiserie, ale její p�ední � ást nám ze všech stanoviš	  z� stává skryta. 

 

 
                              Obrázek 5: Vyzna� ení hlavních komunika� ních tras, (1:50). 

 

                                                 
69 Na obrázku jde o modrou kapku. Tento tvar toti� nejlépe vystihuje podobu tapiserie p� i 
p� dorysném pohledu shora. 



50  

 

 

 
        Obrázek 6: Finální varianta umíst� ní, (1:50). 

 

 

 

 

 

                    
               Obrázek 7:Varianta umíst� ní 1, (1:50).                              Obrázek 8: Varianta umíst� ní 2, (1:50). 
 

 



51  

                      
              Obrázek 9:Varianta umíst� ní 3, (1:50).                                Obrázek 10: Varianta umíst� ní 4, (1:50). 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



52  

� ÁST T� ETÍ – OBRAZOVÁ P � ÍLOHA 
 
6. Hledání tvaru, barevnosti a textury tapiserie, první skici  
 

            
 

                



53  

 

        

  

              

 

 



54  

 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55  

 
7. Finální návrh 

 

 

 



56  

 

 
Obrázek 11: Celkový pohled do místnosti s finálním návrhem na tapiserii aplikovaným pomocí            
po� íta� ového programu Adobe Photoshop, verze 11, (1:50). 
 



57  

 

 

 

 

 

 

 
                        Obrázek 12: Detail finálního návrhu tapiserie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58  

 

Záv� r 
 

Cílem této práce bylo vybrat vhodný architektonický prostor, vystihnout jeho 

hlavní charakteristiky a navrhnout do n� j takové výtvarné textilní dílo, které by s ním na 

jedné stran�  utvá�elo jakýsi harmonický celek, symbiózu, a zárove
  by mohlo existovat 

ka�dé zvláš	 , samostatn� , samo o sob� . Tak, aby jedno nepotla� ovalo druhé. Proto jsem 

zvolila práv�  tapiserii.  

Vím, �e nejlepším �ešením pro um� lecké dílo a pro architekturu samotnou je to, 

kdy� dílo a prostor vznikají sou� asn� . To se v tomto p�ípad�  bohu�el uskute� nit nedalo. 

Proto jsem se sna�ila vzít v úvahu všechny aspekty, p�ednosti ale i p�eká�ky, které tento 

prostor p�edstavoval a sna�ila se je d� kladn�  v práci rozpracovat. Výsledkem tohoto 

sna�ení byl finální návrh tapiserie umíst� ný pomocí po� íta� ového programu Adobe 

Photoshop verze 11 do interiéru vstupní haly. Tato kone� ná varianta respektuje celkového 

ducha tohoto prostoru, barevnou skladbu i skladbu jeho hmot a tvar� , ale zárove
  

ponechává tapiserii sv� j vlastní �ivot, svého vnit�ního ducha. Ten se projevuje mimo jiné i 

svými nep�ehlédnutelnými rozm� ry, sahá toti� p�es dv�  patra budovy, a který p�esahuje i 

prostor samotné haly; tapiserii bude toti� mo�no velmi dob�e vid� t i z prot� jšího chodníku 

p�ilehlé ulice.  

Tapiserii pova�uji za plnohodnotné, svébytné um� lecké dílo, jako nap�. sochu nebo 

obraz, pouze s tím rozdílem, �e tapiserie má ješt�  n� co navíc. Je toti� obohacena o kvality, 

které vycházejí z jejích rozmanitých strukturálních povrch� , r� zných zp� sob�  vazeb a 

p�edevším vlastností materiál� , ze kterých jsou tyto jedine� né výtvory utvo�eny.  

Své dílo bych nazvala ne p�ímo tapiserií. Lépe toti� tento druh  textilního um� ní 

vystihuje Ji�í Tichý, kdy�  je nazývá „tkanými skulpturami“. I já jsem se pokusila jednu z 

t� chto tkaných skulptur alespo
  teoreticky vytvo�it. Byla to cesta ne v�dy snadná, ale 

jednozna� n�  velmi zajímavá a obohacující.  

P�i hledání své textilní skulptury do interiéru pojiš	 ovny jsem � erpala inspiraci od 

 n� kolika tv� rc�  tapiserií. Mezi ty nejvýznamn� jší, kte�í mne nejvíce ovlivnili bych zmínila 

v první �ad�  Ji�ího Tichého, mimo jiného i obyvatele � eských Bud� jovic, dále pak velmi 

aktivní osobnost v oblasti sou� asné tapiserie Jana T. Strý� ka, a Antonína Kybala, který 

mne obohatil nejen svou prací praktickou, ale i tou teoretickou. 



59  

Seznam pou�ité literatury: 
 

Bro�ková, Ivana: Dobrodru�ství barvy. Praha, SPN, 1983, ISBN 14-217-83. 

Hanuš, Karel: Barva v architektu� e. Praha, Státní nakladatelství technické literatury, 1957. 

Chodura, R., Klimešová, V., K�iš	 an, A.: Slovník pojm�  sakrálního výtvarného um� ní.    

   Kostelní Vyd�í, Karmelitánské nakladatelství, 2001. ISBN 80-7192-530-6. 

Klimešová V.: Dílny pro tkaní a restaurování tapiserií v Jind� ichov�  Hradci. Praha,       

   RL:Vydalo Um� leckopr� myslové muzeum a Úst�edí um� leckých �emesel, 1990. 

Kybal, Antonín: O textilním výtvarném projevu. Praha, SPN, 1973. 

Lamarová, M.: Tapiserie jako socha. Um� ní a � emeslo. 1/86. 

Linhart, J. a kolektiv: Slovník cizích slov pro nové století. Litvínov, Dialog, 2004. ISBN  

   80-85843-61-7. 

Luxová V., Tu� ná D.: � eskoslovenská tapiséria 1945 – 1975. Bratislava, Pallas,  

  1978. ISBN 94-258-78. 

Mráz, B., Mrázová M.: Sou� asná � eská tapisérie. Praha, Odeon, 1980. 

Mráz, B., Vohánka, J.: Aktivní tapiserie. Katalog autorské výstavy, Jind�ich� v Hradec    

   Galerie soudobého gobelínu, 1967. 

Nádvorníková, Alena: Art protis neboli um� ní progresivní tapiserie. Výtvarná kultura,  

   ro� ník XII/88, � íslo 1. 

Plánka, M., Kybalová, L.: � eská a slovenská tapiserie. Metodický sborník ze sympozia  

   konaného p�i p�íle�itosti uspo�ádání výstavy � eská a slovenská tapiserie, Oblastní galerie 

   výtvarného um� ní v Gottwaldov� , MTZ Gottwaldov, 1979. 

Parramón, J.: Teorie barev.  Praha, Fraus, 2002, ISBN 80-7236-046-9. 

Šarnická M., Trand�íková a kol.: Pre šikovné ruky (tapiséria, pali� kovanie,…). Alfa,    

   Bratislava, 1986. 

Skarlantová, J., Vechová M.: Textilní výtvarné techniky. Plze
 , Fraus, 2005. ISBN 80-   

   7238-319-1. 

Tichý, J.: Cyklus Tapisserien. 1966-1974. Köln, Kunst-Station Sankt Peter, 1991. 

Tichý, J.: O kompozici, o barvách, o prostoru. � eské Bud� jovice, Herbia, 2002. 

Wolfová, E., Arsenjevová, Z.: Tkaní. První vydání, Brno, CP Books, a.s., 2005. ISBN 80- 

   251- 0301-3. 

 



60  

Internet: 

URL: http://www.gobelin.cz/cs/tapiserie. 

URL: http://www.gobelin.cz/cs/aktuality. 

URL: http://www.novadomus.cz/pamatky/ostatni_jh.html. 

URL: http://cs.wikipedia.org/wiki/Angers_(hrad). 

URL: http://kultura.idnes.cz/foto. 

URL: http://www.radio.cz/cz/clanek/79955. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


